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AU BĂUT 

ÎMPREUNĂ                 

ŞI S-AU LUAT          

LA BĂTAIE
SCANDAL. Poliţiştii din 

cadrul Poliţiei Municipiului Tecuci 

efectuează cercetări privind săvârşirea 

infracţiunilor de tulburarea ordinii şi 

liniştii publice, lovire sau alte violenţe 

şi distrugere, după un scandal între 

prieteni. > pag. 04

06cultură
Trofeul 
„Steaua Dunării“, 
un „Oscar“ literar

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Întrunit ieri în şedinţă ex-
traordinară, Consiliul Judeţean 
Galaţi a aprobat, prin rectifi care 
bugetară, investiţii în echipa-
mente medicale în valoare de 
7.226.000 de lei la Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă „Sf.Apostol 
Andrei“. „Pe lângă investiţiile în 
infrastructura de sănătate, avem 
în derulare şi un plan de dotare a 
spitalelor din subordine cu apara-
tură medicală. Astfel, după ce în 
urmă cu aproximativ două luni 
am aprobat investiţii de peste 
2,3 milioane de lei, am demarat 

procedurile pentru a achiziţiona 
echipamente medicale de peste 
7,2 milioane lei pentru dotarea 
laboratorului de Radiologie, a 
Ambulatoriului de Specialitate şi 
a Compartimentului de Steriliza-
re”, a declarat Costel Fotea, pre-
şedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi. > pag. 05

Investiţii în aparatură pentru 
Spitalul Clinic de Urgenţă

04eveniment
Circulaţie închisă         
pe încă un tronson 
al străzii Basarabiei

valuta BNR

€4,63  

$4,00 
Cursul de schimb valutar

la data de 5.09.2018

meteo

27˚ 
Înnorat

REŢINUT DUPĂ CE A PUS POLIŢIA PE JAR > EVENIMENT/03

Urmărire
şi focuri
de armă

pe străzile
Galaţiului

PESTE                            

1.300 DE FIRME 

GĂLĂŢENE                

AU DISPĂRUT
ONRC. Numărul societăţilor 

comerciale şi persoanelor fi zice 

autorizate intrate în insolvenţă a scăzut 

cu 4,08 la sută în primul semestru 

din acest an, comparativ cu perioada 

similară din 2017. > pag. 11

07timp liber
Comedie rusească 
şi mister englezesc, 
la Dramatic

ASTĂZI

LA CHIOŞCUL NOSTRU

DIN STAŢIA DE AUTOBUZ
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Urmărire ca în fi lme pe străzile oraşului. Acţiunea l-a 

avut ca actor principal pe un tânăr de 21 de ani, care 

avea dreptul de a conduce suspendat. Bărbatul a fost 

urmărit minute bune pe mai multe străzi din oraş, 

oamenii legii au făcut uz de armă, dar, până la urmă, 

acesta a reuşit să scape, abandonându-şi maşina pe 

o străduţă lăturalnică din cartierul Ţiglina 1. A fost 

însă identifi cat şi reţinut pentru 24 de ore de poliţiştii 

gălăţeni. . Text şi foto Teodora Miron
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ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

C
a om care a făcut 
şcoala de şoferi, dar 
nu a dat examenul 
şi nu deţine permis 
de conducere, pot 

să spun, cu mâna pe inimă, că 
îi înţeleg şi îi respect în mod 
deosebit pe şoferii responsabili 
care mai au curaj să conducă 
regulamentar în traficul din 
România şi în special la Galaţi.

Mă refer aici la şoferii care 
nu vorbesc la telefon sau trimit/
citesc mesaje în timp ce conduc, 
nu merg prin oraş cu 100 de 
km la oră, nu taie faţa oricărui 
alt şofer doar ca să oprească 

la semafor, 100 de metri mai 
încolo, cu jumătate de minut 
înainte. Şoferii care ţin cont 
că au pasageri, că pe marginea 
trotuarului mai merg pietoni, că 
e mai bine să fi i prevăzător, că nu 
mori dacă încetineşti înainte de a 
ajunge lângă trecerile de pietoni, 
că nu câştigi nimic dacă treci cu 
viteză, după ploaie, printr-o baltă 
din apropierea trotuarului.

Toţi aceşti şoferi de ispravă 
trebuie să se confrunte, zilnic, 
în trafi c, fi e el în mijlocul 
oraşului, pe străduţe lăturalnice, 
în parcări aglomerate sau pe 
drumurile din judeţ cu o altă 
categorie, supranumită cu 
„afecţiune“ bizoni în trafi c. 
Aceştia, dacă au permisul şi 
actele maşinii în regulă, fac 

următoarele vitejii: se bagă 
în faţă, taie curbele, forţează 
semafoarele, opresc pe banda I 
unde le tună, fără niciun respect 
pentru restul participanţilor la 
trafi c, umblă cu toba spartă şi te 
asfi xiază etc. Ăştia sunt precum 
ţânţarii de mici dimensiuni, 
agasanţi, dar nu te lasă fără 
sânge, la o adică.

O altă categorie, mai 
periculoasă, din punctul meu de 
vedere, o reprezintă cea formată 
din beţivi la volan, de cele mai 
multe ori recidivişti, unii chiar 
refuzând prelevarea de probe 
biologice, în condiţiile în care au 
1 la mie alcool în aerul expirat. 
La fel de periculoşi sunt şoferii 
care, pierzându-şi dreptul de a 
conduce, de multe ori tot din 

maxime

“
Pisica este          

un fost tigru, trecut 

prin trei programe          

de restructurare

VALERIU BUTULESCU

sinaxar
6.09.2018

†  u Pomenirea minunii 

Sfântului Arhanghel Mihail 

în Colose

înapoi
Firea, furată de Statul Paralel

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Gabriela Firea se dorește a fi  un u

Sorin Grindeanu cu bărbat acasă. 
Mă rog, poate că am exagerat 
pe undeva. În partea a doua a 
panseului.

I-a cerut demisia, îl consideră u

toxic, la nunta feciorului său iubit 
n-a participat deoarece n-a vrut să 
pozeze în ipocrită. Să-ți fi e rușine, 
George Soroș, că a furat-o Statul 
Paralel pe primărița Capitalei!

Guvernul a aprobat ieri u

rectifi carea bugetară fără avizul 
obligatoriu al CSAT. Înțelegem de 
aici că se tem băieții de Iohannis 
cum îi este subsemnatului frică 
de propria-i umbră. Asta-i fobia 
preferată a doamnei Vio de la 
Palatul Victoria...

Apropo de CSAT și de sasul u

de la Cotroceni. Enervată că n-a 

primit aviz de la șeful statului, 
Olguța de la Munca Altora ne-a 
servit o metaforă de județ. Iohannis 
ne trimite acasă ca pe școlari, 
duceți-vă și refaceți-vă temele, s-a 
stropșit olteanca aproape fi erbinte, 
mai degrabă călâie. Stai, madam, 
de ce ne burzuluim, dacă nu 
cunoaștem sentimentele? Ai o 
senzație de deja-vu? Nț. Eh, unii de 
prin Guvern - prea mulți, pentru 
gustul meu - habar n-au cum e să-
ți refaci tema. Parol!

Liviu Pop-Plop, fost ministru u

al Educației, s-a decis mai demult 
să nu treacă drept fi losof în anale. 
Prin urmare, nu tace. Acum două 
zile a afi rmat, cu talentu-i de 
profesor de atelier, că ar fi  ideal 
pentru România ca Iohannis să 
demisioneze. A dat din buze ca un 
om mare, n-ai ce-i spune - ăsta e în 
stare să strige ofsaid la șah și henț 
la atletism.

Te-ai întrebat vreodată cât  u

de scumpă ți-e viața față de 
anul 2000? A calculat Pro TV-
ul - plătim facturi mai mari 
cu 536 la sută. Au format 
Executivul în cei 18 ani scurși 
PSD, PD, PD-L, PNL, USL (mă 
rog, e o construcție) UDMR, 
ALDE și minoritățile. Să fi  fost 
și PRM-ul? Nu mai contează, 
ideea e că Iohannis, altfel un 
președinte modest, trebuie să 
plece.

O companie aeriană din u

România trebuie să-i plătească 
unei pasagere daune morale 
de 10.000 de euro, după ce o 
stewardesă cu capul în nori (era 
nevoie de această precizare) a 
vărsat pe aceasta conținutul 
unui termos cu apă fi erbinte. 
Atât îmi doresc, vreau să știu 
și eu numele companiei și dacă 
mai au termosuri... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! Cum să refuz 
Leacul? Cum să nu percutez 
la rugămintea doamnei Maria 
Sâcâială? Deja salivez gândindu-
mă la dulceaţa de coacăze şi 
la cine ştie ce alte dulceţuri/
dulcegării mă aşteaptă! Nu?...E 
cât se poate de limpede: dacă 
vreau, într-adevăr, să mă 
eliberez din ghearele şi din 
dinţii Apatiei Lehamite, n-am 
de ales! Trebuie să urmez 
recomandarea psihologului 
Mihai Cărare, trebuie s-o urmez 
pe recomandata prietenilor mei! 
La urma urmei, o fi  dânsa de 
cinci ori mai multă ca mine...
dar, decât o Lehamite, mai bine 

o Sâcâială, nu? Doar n-o să mă 
pună la nu ştiu ce corvoadă, nu? 
Dar n-am temere, mai ales că-s 
născut şi crescut şi instruit în 
cultul/câmpul Muncii, indiferent 
de domeniu, nu?...Sigur că da! 
Iacătă, suntem la scara blocului 
în care locuieşte/trăieşte fosta 
Contabilă în Atelierul de 
Vopsit Ciori! Stă la Etajul 1, 
pe spate, cum se zice! Intrăm! 
Mă întâmpină o Singurătate 
absolută, împărţită în patru odăi, 
o bucătărie şi o baie! Femeia 
aduce cheseaua cu dulceaţă 
de coacăze, cofi ţa cu apă rece, 
ibricelul cu cafea, scrumiera, 
pachetul cu tutun, un Catastif 
uriaş, pe care cetesc „Însemnări 
de Bine şi de Rău”! Mă îndeamnă 
să mă apuc de toate, iar ea umblă 

insistent în Catalog, căutând 
ceva anume, parcă! Oftează, se 
luminează...şi-ncepe lectura! Şi 
astfel aud: „îţi las eternitatea să 
te joci,/ să dai cu ea de pământ,/ 
să dai cu ea de-a dura,/ până ai 
s-o vezi ostenită şi plângând/ 
s-o ierţi că poartă vina visului 
defunct// îţi las eternitatea să se 
joace,/ să dea cu tine de-a dura,/ 
să dea cu tine de pământ,/ până 
când ai să deschizi gura/ şi vei 
striga la muritorul din urmă:/ te 
rog, vino repede şi mă ia,/ m-am 
săturat de eternitate,/ vreau 
înapoi, în secunda mea”//...Maria 
se opreşte! Se întunecă oleacă! 
Oftează! Şi iar! Şi iar! Şi iar! Şi 
parcă aşteaptă să comentez! Nu 
comentez, dar o întreb al cui 
este textul pe care tocmai l-am 

ascultat!...Tace! Se luminează 
iarăşi! Şi-mi declară aproape 
şoptind şi aproape plângând: 
„E al soţului meu, cel murit de 
plictiseală! Al lui Marin e! L-a 
scris cu vro trei-patru zile înainte 
de a da colţul! Se vedea că nu mai 
rezistă! Dar nu mi-a plăcut! Abia 
acum îl gust, îl pricep! Deoarece, 
vorba mamei tale, după ce 
seacă apa/ se cunoaşte preţul 
fântânii! Tu mi-ai zis-o demult, 
atuncea,  în Atelier, într-o pauză 
de producţie, când eram în 
excedent de Vopsea, dar cei de 
la Aprovizionare uitaseră să mai 
bage/aducă Ciori!...De plictiseală, 
oare, o fi  scris această poezie? Ori 
a vrut să-mi arate că nu dă un 
ban pe Eternitate?!...(O clipă stai 
să vezi!)  .

tragedia
Război total cu doamna Apatia Lehamite (V)

divina

cauză că au condus beţi, dar 
şi pentru alte abateri care se 
puteau lăsa chiar cu pierderi 
de vieţi omeneşti, continuă să 
conducă. Evident, făcând aceleaşi 
prostii ca atunci când aveau 
permisul.

La unii, aşa cum e cazul de 
ieri al şoferului de 21 de ani 
care a lovit doi pietoni, a fugit 
de la locul accidentului, iar 
ulterior a forţat şi un baraj al 
poliţiei, putem spune că vârsta şi 
teribilismul sunt de vină. Dar, în 
condiţiile în care aceste cazuri de 
conducere fără permis au ajuns 
să fi e o „întâmplare“ zilnică, ce 
mai e de făcut? Pe noi, oamenii 
normali la cap, fi e ei şoferi sau 
pietoni, cine ne mai apără de 
dezaxaţii regi ai şoselelor?  .

nec plus ultra
Femeia 

de Diamant

ION ZIMBRU (PENTRU DOAMNA ZOICA VASILE, RESPECT!) 

(!) în moldova sunt de toate/ – [radiez şi zic solemn:

ia uitaţi-vă mai bine,/ (vă conjur şi vă îndemn)] –

sunt de piatră şi de clisă,/ de carton, de tinichea,

de argint, de fi er, de aur.../ şi hibride, şi sadea...

dară sunt şi de ispravă,/ dară sunt şi de nimica –

unele-ţi stârnesc respectul,/ altele-ţi dezleagă frica (!)

 

(!) eu sunt sclavul poeziei.../ şi nu cred că mi se pare,

şi nu cred că am vedenii/ – iată ce desfăşurare

de frumos şi pur şi simplu,/ de aproape şi departe –

mă declar (i)reversibil/ căutând din carte-n carte,

să cetesc, să scriu, să laud/ – onorat şi onorant:

în moldova sunt – vezi bine – / şi femei de diamant (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

editorial
viaţa liberă
Dezaxaţii regi ai şoselelor

Anca  
Spanu
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Urmărire şi focuri de armă 
pe străzile Galaţiului
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Urmărire ca în fi lme pe străzile 

oraşului. Acţiunea l-a avut ca actor 

principal pe un tânăr de 21 de ani, 

care avea dreptul de a conduce 

suspendat. Bărbatul a fost urmărit 

minute bune pe mai multe străzi 

din oraş, oamenii legii au făcut uz 

de armă, dar, până la urmă, acesta 

a reuşit să scape, abandonându-

şi maşina pe o străduţă lăturalnică 

din cartierul Ţiglina 1. A fost însă 

identifi cat şi reţinut pentru 24 de 

ore de poliţiştii gălăţeni. 

Scenele de fi lm au avut loc marţi 
seară pe mai multe străzi din oraş. 
Totul după ce un tânăr de 21 de ani 
a acroşat cu maşina două persoa-
ne. Cei doi pietoni, soţ şi soţie, au 
mers la Unitatea de Primiri Urgen-
ţe a Spitalului Judeţean „Sf. Apostol 

Andrei“, unde au precizat că au fost 
victimele unui accident rutier. 

„La Unitatea de Primiri Urgenţe 
s-au prezentat două persoane de 73, 
respectiv 69 de ani, un cuplu, care a 
fost acroşat de o maşină. Au fost in-
vestigaţi, domnul avea un trauma-
tism de coloană lombară şi doam-
na un traumatism cranio-cerebral 
minor. În urma investigaţiilor, s-a 
decis că nu necesită internarea“, 
ne-a declarat dr. Angel Trifan, şeful 
UPU-SMURD Galaţi. 

 S-a sunat însă la 112, pentru 
a se raporta incidentul, iar cei doi 
pietoni le-au spus oamenilor legii 
numărul de înmatriculare al auto-
turismului care i-a lovit. În urma 
sesizării, poliţiştii au făcut verifi -
cări şi au identifi cat autoturismul 
în trafi c. 

 „La semnalele regulamentare 
aplicate, conducătorul auto nu a 
oprit, situaţie în care s-a procedat 

la urmărirea acestui autoturism. 
Colegii de la poliţia rutieră au or-
ganizat un blocaj, şoferul a forţat 
blocajul, evident exista riscul ca 
respectivii colegi să aibă de sufe-
rit în urma acestei acţiuni. După 
o anumită perioadă. s-au executat 
două focuri de armă, unul în plan 
vertical şi unul în direcţia autotu-
rismului care era urmărit“, ne-a ex-
plicat Iulian Unguru, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

 Şi-a abandonat maşina, 
dar a fost prins 

În ciuda faptului că avea poliţia 
pe urme, tânărul, posesor de BMW, 
a reuşit să se strecoare pe o străduţă 
lăturalnică din cartierul Ţiglina 1, 
unde şi-a abandonat maşina şi a  fu-
git. Avea, se pare, şi motive înteme-
iate să fugă de oamenii legii. "S-au 
continuat cercetările, iar şoferul 
a fost identifi cat în cursul nopţii. 

Conducătorul auto nu poseda per-
mis de conducere, acesta i-a fost 
suspendat cu câteva luni în urmă 
pentru refuz de recoltare probe bi-
ologice, de aceea nu a oprit în tra-
fi c“, a adăugat Iulian Unguru. 

 Şoferul a fost testat cu aparatul 
Drager, rezultatul fi ind negativ. Cu 
toate acestea, a fost condus la UPU 
Galaţi în vederea recoltării de pro-
be biologice pentru a se stabili dacă 
a consumat alcool sau alte substan-
ţe interzise. 

 Poliţiştii au continuat cercetă-
rile şi, în cursul zilei de miercuri, 
au decis să îl reţină pe şofer, pe 
bază de ordonanţă, pentru 24 de 
ore. "Faptele reţinute în sarcina 
acestuia sunt vătămare corporală 
din culpă, conducere fără permis 
şi părăsirea locului accidentului 
fără încuviinţarea organelor de 
poliţie“, a conchis purtătorul de 
cuvânt al IPJ. .

REŢINUT DUPĂ CE A PUS POLIŢIA PE JAR  .  CERCETĂRI  

Unde sunt amplasate 
radarele 

 20 DE CANDIDAŢI 

CONSIDERAŢI 

ADMIŞI DUPĂ 

CONTESTAŢII 
BACALAUREAT. Mini-

sterul Educaţiei a afi şat mai devreme 

cu o zi rezultatele la Bacalaureat 

2018 sesiunea a doua. În judeţul 

Galaţi, 20 de candidaţi au motive de 

bucurie, întrucât ei au reuşit să obţină 

medie de trecere după rezolvarea 

contestaţiilor. Conform informaţiilor 

primite de la inspectoarea generală 

Mioara Enache, procentul de 

promovare pe judeţul Galaţi a 

crescut cu 2,14 la sută, ajungând, 

de la 29,30 la sută, la 31,44 la 

sută. La Galaţi s-au depus 339 de 

contestaţii, 84 la Limba română, 110 

la Matematică, 12 la Istorie şi 133 la 

disciplinele la alegere.  . R.A.P. 

Avarie     
Apă-Canal 
la Trei Star 

LUCRĂRI. Echipa de intervenţie 

a Apă-Canal lucra ieri, înainte de prânz, 

pentru a remedia o avarie apărută în 

zona Trei Star. Asta după ce o altă avarie, 

survenită cam în aceeaşi zonă, a fost 

remediată marţi seară. Dacă prima avarie 

a afectat mai mulţi consumatori, cea apă-

rută joi dimineaţă nu a mai dus la oprirea 

apei potabile pentru niciun consumator. 

Reprezentanţii Apă Canal ne-au dat ieri 

asigurări că vor remedia problema cât 

mai repede şi că vor anunţa consumatorii 

în timp util dacă se va impune întrerupe-

rea apei potabile.      . T. Miron

Astăzi, 6 septembrie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 

Stadionului, Prelungirea Brăilei 
şi Calea Prutului. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Vameş şi Iveşti, iar pe DN 26 în 
localităţile Ijdileni şi Cavadineşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Priponeşti, iar pe DJ 251, Smâr-
dan şi Cuza Vodă. . T. Miron

Şoferul a fost dus la spital pentru recoltare de probe biologice   u foto GSDG
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 DE CE A RĂMAS 

NORDUL 

ORAŞULUI             

FĂRĂ CURENT
AVARIE. O avarie a unei 

linii electrice subterane a lăsat 

fără curent, marţi, aproape două 

mii de consumatori din nordul 

oraşului, conform răspunsului 

Biroului de presă al Sucursalei 

de Distribuţie a Energiei Electrice 

(SDEE) Galaţi la solicitarea „Vieţii 

libere”. „Întreruperile în distribuţia 

energiei electrice înregistrate în 

ziua de 4.09.2018, în Municipiul 

Galaţi, str. Ştefan cel Mare, 

str. Arcașilor, str.Prelungirea 

Traian, str. Domnească, str.Tudor 

Vladimirescu, au fost cauzate de 

un defect apărut pe o linie electrică 

subterană ce aparţine SDEE 

Galaţi. Au fost afectaţi aproximativ 

2.000 consumatori. Incidentul 

a fost înregistrat la ora 9,50. 

Echipele SDEE Galaţi au intervenit 

prompt, astfel încât, la ora 10,08, 

au reuşit să repună sub tensiune 

90 la sută din abonaţii afectaţi. 

Avaria a fost remediată total la 

ora 17,40”, se menţionează în 

document.   Tort marţi, pe reţelele 

de socializare, mai mulţi gălăţeni 

au sesizat faptul că probleme în 

alimentarea cu energie electrică 

s-au înregistrat şi la mall-ul de pe 

bd. Coşbuc. „Referitor la utilizatorul 

Shopping City Galaţi, vă precizăm 

că, la ora 10,22, la solicitarea 

acestuia, au fost deconectate 

de la reţeaua de distribuţie a 

energiei electrice trei din cele 

patru posturi de transformare 

prin care se alimentează acest 

utilizator. Această solicitare ;...= a 

fost determinată de apariţia unor 

defecţiuni în instalaţia proprie de 

alimentare cu energie electrică”, 

a mai precizat Biroul de presă al 

SDEE Galaţi.  . C.L. 

Au băut împreună 
şi s-au luat la bătaie
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii din cadrul Poliţiei 

Municipiului Tecuci efectuează 

cercetări privind săvârşirea 

infracţiunilor de tulburarea 

ordinii şi liniştii publice, lovire 

sau alte violenţe şi distrugere, 

fapte prevăzute şi pedepsite de 

art. 371, alin. 1, art.193, alin.1 

şi art.253, alin.1 din Cod Penal, 

ca urmare a escaladării unui 

confl ict spontan între şase 

prieteni ce se afl au la un grătar 

în municipiul Tecuci. 

Un echipaj de poliţie din 
cadrul Biroului Rutier Tecuci, 
fi ind în serviciul de patrulare, 
a sesizat, miercuri dimineaţă, 
în jurul orei 01,40, faptul că pe 
o stradă din municipiu, vizavi 
de o unitate de învăţământ, are 

loc o încăierare între mai multe 
persoane. Oamenii legii au con-
statat că unele dintre persoa-
nele implicate în scandal erau 
rănite, iar două autoturisme 
afl ate în apropiere sunt avaria-
te. A fost solicitat ajutor, iar la 
faţa locului au fost direcţionaţi, 
în timp operativ, poliţişti din 
cadrul Biroului Ordine Publi-
că, dar şi jandarmi din cadrul 
Inspectoratului de Jandarmi 
Galaţi. Poliţiştii şi jandarmii au 
dispersat grupul afl at în încăie-
rare şi au acordat primul ajutor 
victimelor. Ulterior, o parte din 
victime au fost transportate la 
Spitalul Municipal “Anton Cin-
cu” Tecuci pentru acordarea de 
îngrijiri medicale.

 "Din primele cercetări a reie-
şit faptul că cele şase persoane, pe 
fondul unor diverse motive, s-au 
regrupat în două tabere adverse 

şi au declanşat altercaţia, dege-
nerând în vătămarea corporală a 
unora dintre ei, aceştia prezen-
tând mai multe plăgi provocate 
prin tăiere cu un corp ascuţit. 
Cauza se afl ă în instrumentarea 
poliţiştilor din cadrul Biroului 
de Investigaţii Criminale Te-
cuci, cercetările fi ind continuate 
în cursul zilei de 5 septembrie 
2018, urmând ca, în funcţie de 
rezultatul examinării medico-
legale a persoanelor vătămate, să 
fi e stabilită încadrarea juridică 
corespunzătoare“, ne-a declarat 
Iulian Unguru, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi.

Poliţiştii continuă cercetă-
rile privind săvârşirea infracţi-
unilor de tulburarea ordinii şi 
liniştii publice, lovire sau alte 
violenţe şi distrugere, urmând 
să ia şi  măsurile legale care se 
impun în astfel de cazuri. .

’
Cauza se afl ă                 

în instrumentarea 

poliţiştilor din cadrul 

Biroului de Investigaţii 

Criminale Tecuci

IULIAN UNGURU
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi

online

DIN PRIETENI AU DEVENIT RIVALI  .  SCANDAL 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit Primăriei municipiu-
lui Galaţi, începând de astăzi, 6 
septembrie 2018, se închide cir-
culaţia pe un al treilea tronson al 
străzii Basarabiei, cuprins între 
arterele Domnească şi Grădina 
Veche. Restricţia se adaugă celor 
două deja existente pe segmente-
le strada Traian - strada Grădina 
Veche, şi strada Domnească – 
strada Mihai Bravu. 

Închiderea trafi cului este ne-
cesară pentru buna desfăşurare 
a unor noi lucrări de moderniza-
re a străzii Basarabiei, în cadrul 

amplului proiect ”Reabilitarea 
infrastructurii de transport in-
clusiv viaducte axa Est –Vest, 
intrări în Galaţi”, demarat pe 

7 iunie 2018. Conform proiec-
tului, artera va benefi cia de: 
refacerea sistemului rutier pe 
partea carosabilă pe toată lăţi-
mea străzii, refacerea trotuare-
lor, amenajarea intersecţiilor, 
asigurarea scurgerii apelor prin 
guri de scurgere racordate la re-
ţeaua de canalizare, reabilitarea 
reţelelor de apă şi de canaliza-
re, refacerea branşamentelor şi 
a subtraversărilor, desfi inţarea 
liniilor de tramvai şi realizarea 
instalaţiilor electrice pentru ex-
tinderea reţelei de troleibuze. 
Potrivit municipalităţii, până 
acum s-a intervenit pentru înlo-
cuirea reţelelor de apă şi pentru 

realizarea unui tronson de cana-
lizare între strada Domnească şi 
strada Mihai Bravu. 

Pe segmentul pe care se va în-
chide circulaţia de astăzi se va 
face o reţea provizorie pentru 
furnizarea apei potabile către 
cetăţenii din zonă, pentru a nu 
se afecta consumatorii pe peri-
oada desfăşurării lucrărilor. Pe 
toate segmentele menţionate se 
lucrează şi la reţeaua electrică. 

Conform Primăriei, durata 
proiectului este de 14 luni, iar 
lucrările, în valoare totală de 
14,1 milioane de lei cu TVA, sunt 
executate de Asocierea Tancrad 
SRL - Lemacons SRL.  .

CONFORM 

PRIMĂRIEI, DURATA 

PROIECTULUI ESTE 

DE 14 LUNI

O

lucrări
Circulaţie închisă pe încă un tronson al străzii Basarabiei

Scandalul  u

a fost aplanat 

de poliţiştii

 de la ordine publică 

şi jandarmi 

AR
H

IV
A 

V.
L.



6  SEPT  2018   5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Investiţii în aparatură 
pentru Spitalul Clinic 
de Urgenţă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Întrunit ieri în şedinţă 

extraordinară, Consiliul 

Judeţean Galaţi a aprobat, prin 

rectifi care bugetară, investiţii în 

echipamente medicale în valoare 

de 7.226.000 de lei la Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf.

Apostol Andrei“. 

 „Pe lângă investiţiile în infra-
structura de sănătate, avem în 
derulare şi un plan de dotare a spi-
talelor din subordine cu aparatură 
medicală. Astfel, după ce în urmă 
cu aproximativ două luni am apro-
bat investiţii de peste 2,3 milioane 
de lei, am demarat procedurile 
pentru a achiziţiona echipamente 
medicale de peste 7,2 milioane lei 
pentru dotarea laboratorului de 

Radiologie, a Ambulatoriului de 
Specialitate şi a Compartimentu-
lui de Sterilizare”, a declarat Cos-
tel Fotea, preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi. Pe lista echipa-
mentelor medicale se afl ă două 
aparate de radiologie în valoare de 
peste 700.000 de euro, aparate me-
dicale de ultimă generaţie care vor 
permite realizarea, vizualizarea şi 
prelucrarea digitală a imaginilor. 
În plus, noile echipamente oferă 
mai multe imagini anatomice în-
tr-o singură rotire, permit realiza-
rea unor expuneri tridimensionale 
şi efectuarea unui număr mult mai 
mare de investigaţii. Pe lista echi-
pamentelor medicale pentru care 
au fost demarate procedurile se 
mai afl ă un ecograf doppler color 
3D, două aparate de radiologie cu 
braţ mobil, un mamograf şi un mo-
dul de sterilizare complet echipat. 

 În ceea ce priveşte programul 
de dotare a Spitalului Clinic de Ur-
genţă "Sf. Ap. Andrei“, demarat în 
luna iulie a acestui an, procedurile 
de achiziţie au fost fi nalizate, cu 
excepţia unui singur echipament 
medical pentru care licitaţia este 
încă în desfăşurare. 

 „Aşa cum am mai spus în ne-
numărate rânduri, atunci când 
vom găsi o sursă de fi nanţare cu 
fonduri europene, sau alta în afară 
de cea cu fonduri ale CJ, vom de-
mara proceduri ca să putem atra-
ge fonduri la Consiliul Judeţean 
pentru instituţiile din subordine. 
Pentru că s-a amânat depunerea 
unor proiecte retrospective, adică 
există bani necheltuiţi din exerci-
ţiul fi nanciar anterior, şi pentru că 
s-a prelungit cu încă o lună de zile 
perioada de depunere, iar Spitalul 
Clinic de Urgenţă a demarat proce-

dură de achiziţie pentru aparatură 
medicală în valoare de 7,2 milioa-
ne lei, am luat proiectele, le-am 
băgat în acest program şi sperăm 
să primim şi fi nanţarea, pentru 
că e un proiect la nivel de regiune, 
în care toate spitalele din judeţele 
Galaţi, Constanţa, Brăila, Vrancea, 
Buzău care au făcut lucrări şi au 
achiziţionat aparatură din bugetul 
propriu au posibilitatea acum să le 
deconteze pe fonduri europene”, a 
declarat preşedintele CJ Galaţi, Cos-
tel Fotea.  Dacă se va reuşi decon-
tarea din fonduri europene a celor 
7,2 milioane de lei, banii vor merge 
strict pe aparatură pentru sănăta-
te, „pentru că sănătatea este priori-
tate”, a mai spus Fotea, referindu-se 
la faptul că sunt încă multe secţii 
spitaliceşti unde se lucrează cu apa-
ratură depăşită, veche chiar şi de 
zece ani. .

ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ LA CONSILIUL JUDEŢULUI  .  DOTĂRI

  u foto Iulia Kelt

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Directorul general al Şan-
tierului Naval Damen Galaţi, 
Rino Brugge, „a răspuns cu en-
tuziasm” invitaţiei primite din 
partea organizatorilor Colocvii-
lor constructorilor de nave şi va 
participa astăzi, 6 septembrie, 
începând cu ora 16,00, la ediţia a 
68-a a acestui eveniment devenit 
tradiţie pentru navaliştii gălă-
ţeni. În mod excepţional, având 

în vedere că în această perioadă 
Damen Galaţi marchează cei 125 
de ani scurşi de când G.Fernic a 
pus bazele unui șantier modern 
de construcții de nave civile, la 
Galaţi, în 1893, ediţia de astăzi 
a Colocviilor constructorilor de 
nave va avea loc în Sala Sena-
tului Universităţii „Dunărea de 
Jos”. Pe lângă directorul general 
Rino Brugge, au mai fost invitaţi 
şi specialiştii care s-au implicat 
în realizarea albumului „O isto-
rie ilustrată a șantierului”, ingi-

nerii Vasile Lăcătuș (inginer-șef 
Concepție SNG, 1969-1993) şi 
Valentin Popescu (director teh-
nic SNDG, 2002 -2012) şi ec.Iulia 
Dobrea, Business Development 
Manager la Damen Shipyards 
Group din Olanda, care a avut 
un rol foarte important în rea-
lizarea tuturor evenimentelor 
aniversare. 

 La fi nal, participanţii vor vi-
zita expoziţia organizată de Da-
men Galaţi în holul universităţii 
de stat gălăţene. .

 AU FURAT BANI 

DINTR-UN TAXI 
ANCHETĂ. Patru 

adolescenţi, cu vârste cuprinse 

între 14 şi 16 ani, s-au ales cu dosar 

penal, după ce unul dintre ei a 

furat suma de 250 de lei dintr-un 

taxi şi apoi au fugit. Unul dintre 

adolescenţi, în vârstă de 14 ani, 

a fost identifi cat, chiar de către 

taximetristul păgubit, pe strada 

Roşiori, în zona unei unităţi de 

învăţământ. Bărbatul, ajutat de alţi 

colegi, a reuşit să îl prindă pe tânăr 

şi să îl imobilizeze până la sosirea 

echipajelor de poliţie. Adolescentul 

le-a povestit oamenilor legii ce 

s-a întâmplat, aşa că poliţiştii de 

la Secţia 1 au deschis un dosar 

penal pentru furt şi fac cercetări 

pentru identifi carea celorlalţi autori, 

depistarea acestora şi stabilirea 

formei de participaţie a fi ecărei 

persoane în parte.  . T.Miron 

astăzi
Managerul Damen Galaţi, la Colocviile navaliştilor

153,8093UU
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Paşi         
la… 
bibliotecă

TANGO. Aveţi şansa să în-

văţaţi primii paşi de tango începând 

de sâmbătă, 15 septembrie, de la 

ora 17.00, într-un atelier creat de Bi-

blioteca Franceză „Eugène Ionesco“ 

din str. Basarabiei nr. 14 şi Clubul de 

Tango „Ridestra“. „Activitatea este un 

eveniment de promovare a tangou-

lui argentinian şi presupune o lecţie 

de iniţiere pentru doritori. La fi nalul 

cursului, membrii clubului de dans 

„Ridestra“ Galaţi vor face o mică de-

monstraţie“, afl ăm de la managerii bi-

bliotecii gălăţene.  . V. Cilincă

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Continuă şi în acest an, între 

26 şi 30 septembrie, în patru 

porturi şi un oraş din cotul 

Carpaţilor, cea de-a XX-a ediţie 

a Festivalului Internaţional 

„Serile de poezie ale revistei 

Antares“. 

Pentru prima oară de când se 
desfăşoară acest eveniment cul-
tural, în acest an se va acorda, 
unui scriitor român desemnat de 
un juriu, Trofeul "Steaua Dună-
rii“, distincţie a Uniunii Scriito-
rilor din România (USR). Un pre-
miu în bani, nu doar o diplomă!

 "Este un lucru care se petrece 
pentru prima oară la Galaţi, aşa 
cum s-au reuşit aici, pe rând, în-
fi inţarea unei fi liale pentru Ga-
laţi şi Brăila a scriitorilor, revista 
«Antares», apoi Festivalul“, spu-
ne preşedintele fi lialei, poetul 
Corneliu Antoniu.

 Preşedintele fi lialei ne-a pu-
tut anunţa vestea bună: Festiva-
lul Internaţional este în sfârşit 
asigurat din punct de vedere 
fi nanciar. "Consilierii locali au 
aprobat, în unanimitate, par-
teneriatul nostru cu Primăria 
Galaţi, pentru sprijinirea cultu-
rii!“ - a anunţat Corneliu Anto-
niu, care ne-a oferit amănunte 
despre prezenţa poeţilor la festi-

val, într-un periplu danubian cu 
spectacole în Galaţi, Brăila, Tul-
cea, Sulina, conform tradiţiei şi, 
pentru prima oară, Buzău.

 Participă scriitori din Fran-
ţa, Germania, Rusia, Republi-
ca Moldova, Bulgaria, Turcia, 
Cipru, Irak, Iordania. Unii au 
mai fost prezenţi şi la ediţii 
anterioare.

 "Am lăsat, prin intermediul 
schimbului cultural internaţi-
onal, o impresie frumoasă în 
lume, în aceşti 20 de ani. Nu au 
mai putut veni acum spaniolii - 
au şi ei un festival, care se su-
prapune cu al nostru. Am legat 
prietenii literare de continuitate 
cu scriitori din lume, însă n-am 
putut oferi şi premii consistente, 
nu am putut să le decontăm nici 
măcar drumul, dar ei au venit 
mereu de dragul prieteniei, al 
poeziei şi al Dunării. În cultură, 
fi ecare lucru costă. De exemplu, 
revista de cultură «Antares», 
care apare sub egida Uniunii, ar 
fi  putut, cu fonduri asigurate, să 
apară lunar, să aibă un colegiu de 
redacţie… Când apari la trei luni, 
oferi mai puţin… În alte judeţe, 
primării de oraşe mari, consiliile 
judeţene, subvenţionează revis-
te de cultură. Ele au înţeles că, 
în istorie, rezişti industrial, dar 
cultural, rămâi! Se vede că, şi la 
Galaţi, Primăria, Consiliul Local 
şi-au dat seama cum stau lucru-

rile. De 19 ani, Primăria ne-a aju-
tat; nu şi Consiliul Judeţean - par-
că am fi  în ţări diferite. În toată 
ţara asta, aceste consilii judeţene 
sunt primele care sprijină actul 
cultural - susţin reviste zonale. Şi, 
vorba ceia: Dacă eşti clopotar, bate 
pentru toată lumea!“.

 Alături de trofeu, "se vor acor-
da importante premii: Ordinul 
Cavalerilor Danubieni în rang de 
Comandor, Premiul pentru cel 
mai frumos poem închinat Cen-
tenarului Marii Uniri, premiile 
Filialei S-E a Uniunii Scriitorilor 
pentru 2017.

 Festivalul Internaţional a avut, 
în aceşti ani, de-a lungul celor 20 
de ediţii,  peste 150 de scriitori 
de pe mai multe continente, a 
fost mereu susţinut de Primăria 
municipiului Galaţi, indiferent 
ce partide politice au condus. E 
un lucru foarte bun, Primăria nu 
poate însă fi nanţa decât cheltu-
ieli precum cele privind cazarea 
sau masa. Invitaţii au fost acum 
şi puţin derutaţi, iniţial a trebuit 
să renunţe la biletele de avion, dar 
întâmplarea fericită a făcut ca lu-
crurile să se rezolve şi să se voteze 
parteneriatul…

 Finanţarea premiului, sub-
stanţială, se datorează generozită-
ţii unor sponsori. În oraşul nostru, 
nu am avut până acum un premiu 
care, pe lângă valoarea culturală, 
să fi e susţinut şi în bani“. .

educaţie (II)
Dl Gheorghe 
Toma a învăţat 
istoria 
din familie

AMINTIRI.  Continuăm 

povestea istoriilor de familie ale 

pensionarului gălăţean Gheorghe 

Toma - care e în multe laturi totuna 

cu istoria Ţării. Cu umor şi cu pa-

timă, cu emoţie şi respect pentru 

cele ce au fost ca să fi m noi azi, 

îmi povestise despre bravul său 

bunic, artilerist în „Marele Război“. 

Şi e prea fain ca să nu reproduc 

exact: „În Primul Război Mondial, 

bunicul meu din partea mamei, 

sergentul Alexandru M. Bejan, 

comandant de tun, a luptat la Mă-

răşti şi Oituz. Generalul Averescu 

răspundea de acel sector“... Şi îmi 

deapănă mai departe amintirile 

povestite cândva de bătrânul oş-

tean, care a ajuns acum aproape 

un veac până la Budapesta, odată 

cu trupele române care eliberau 

capitala Ungariei de sub stăpâni-

rea sângerosului dictator bolşevic 

Bela Kun, salvând totodată şi 

viitorul Europei. Şi i-a povestit ser-

gentul Bejan nepoţelului: „Odată, 

a venit la noi pe front Regina Maria 

şi i-a adunat generalul Averescu 

pe cei mai bravi. Printre care şi 

sergentul Bejan, care era bunicul 

meu. L-am întrebat pe bunică-meu 

cum a fost. «Păi, trecea regina şi 

noi ne aşezam într-un genunchi şi 

îi sărutam mâna. Şi ea venea şi ne 

săruta pe frunte…». Aproape că-

mi vine să plâng! Să vă spun cum 

decurgea ceremonia: ei îşi scoteau 

caschetele din cap, îi sărutau 

mâna, ea îi săruta pe frunte.Şi un 

alt amănunt: când eram mic de tot 

şi sărman, zic: «Bunicule, eu când 

am să mă fac mare am să-mi cum-

păr o maşină şi am să te duc să-mi 

arăţi toate locurile pe unde-ai 

luptat…». «Hai, mă, pleacă de-aici! 

Mai bine ai să mâni o căruţă cu 

boi!». A dat Dumnezeu şi în ´75 mi-

am luat o Dacie, cum îşi lua lumea 

atunci, şi aşa l-am dus peste tot, 

peste tot, peste tooot! Şi se tot uita 

el: «A, uite-acolo, vezi, acolo!» şi 

«Uite-acolo!» - şi-mi povestea ce 

şi cum… Şi l-am dus prin Oituz şi 

când am ajuns mi-a spus: «A, uite, 

aci era graniţa Imperiului Aus-

tro-Ungar!». Că era un om foarte 

deştept, precum mulţi bătrâni 

de-ai noştri… Apoi, am mers la 

Mausoleul de la Mărăşti - cum te 

duci spre Soveja; şi la Soveja au 

fost lupte - e foarte interesant la 

Mărăşti. Acolo a venit Misiunea Mi-

litară a generalului Berthelot după 

război şi bunicul vede o caschetă 

cu [„cifrul regal“ - iniţiala numelui, 

pusă «în oglindă»] dublu F, pusă 

în vârful crucii. Şi bunică-meu era 

în baston şi întreabă pe ghid, un 

profesor de istorie din sat: «Măi 

puştiule, ce înseamnă dublu F?». 

«Zice profesorul: «Franţa, Franţa!». 

«Ei, nu - Ferdinand, Ferdinand, 

băi!» - i-a zis bunicul. Oamenii 

de-atunci tare îl iubeau pe regele 

Ferdinand, ceva extraordinar!“ 

Extraordinar!“.  . V. Cilincă 

’

Trofeul „Steaua Dunării“ va fi  

acordat de Uniunea Scriitorilor 

din România (USR), în urma 

analizei unui juriu al uniunii, 

propus de Comitetul Director 

al acesteia, juriu din care 

va face parte şi un membru 

al Filialei S-E - iniţiatoare a 

acestui premiu. Trofeul  va 

fi  înmânat chiar de către 

primarul municipiului Galaţi, 

Ionuţ Pucheanu, în compania 

preşedintelui USR, criticul 

Nicolae Manolescu, prezent 

pentru prima dată la festival, 

dar nu pentru prima oară în 

fi liala gălăţeană.   

POETUL CORNELIU ANTONIU  
preşedintele Filialei S-E a USR

„SERILE DE POEZIE ALE REVISTEI ANTARES“ . FESTIVAL

Trofeul 
„Steaua Dunării“, 
un „Oscar“ literar
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 PARTIZAN CÂNTĂ 

ÎN GOSSIP
ROCK. Astăzi, 6 septembrie, 

începând cu ora 21.00, Adrian 

Pleşca (Artan) - voce, Răzvan 

Moldovan (Suedezu’) - chitară, 

Andrei Bărbulescu - tobe şi 

Augustin Nicolae - bas vin la Gossip 

Cafe cu rock românesc de cea mai 

bună calitate, în care este prezent 

sufl ul străzii bucureştene. Trupa 

s-a născut pentru prima dată în 

anul 2002. În 2005, a luat o pauză. 

După alţi cinci ani, fondatorii, Artan 

(Adrian Pleşca) şi Suedezu’ (Răzvan 

Moldovan), prieteni de-o viaţă, au 

pus din nou pe picioare proiectul 

„Partizan“. Artan tocmai plecase 

din „Timpuri noi“, iar Suedezu’ 

tocmai se întorsese în ţară. Debutul 

cu repetiţie a avut loc la Festivalul 

„Peninsula“ (Târgu-Mureş). Așadar, 

nu rataţi un concert din care nu 

vor lipsi piese precum „Perfect“, 

„Banii“, „Fata mea“, „Păpuşea 

masculină“, „Am cu ce“, „Mistreţul“, 

„M-am născut în Bucureşti“, 

„Albele furtuni“, „Drumul spre 

lumină“ şi multe altele.Preţul unui 

bilet este de 35 lei.  . R.A.P.

  FESTIVAL 

INTERNAŢIONAL 

DE BLUES,                  

LA FOCŞANI

GRATIS. Gălăţenii sunt 

aşteptaţi la cea de-a treia ediţie a 

Festivalului de Blues din Focşani, 

care se desfăşoară în perioada 

7-9 septembrie, în aer liber, în 

Piaţa Unirii, cu intrare gratuită. 

Vor participa nouă trupe de talie 

internaţională, afl ate pentru prima 

data în România. Vineri vor urca pe 

scenă, de la ora 19,00, Ben Poole 

din Marea Britanie, Nico Brina din 

Elveţia şi Joe Louis Walker din SUA. 

Sâmbătă, vor putea fi  ascultaţi 

Headline Blues Band din Suedia, 

Southern Avenue din SUA, Dwayne 

Dopsie and the Zydeco Hellraisers 

din SUA. Duminică vor încheia 

festivalul Detonics din Olanda, 

JJ Thames din SUA şi Shemekia 

Copeland din SUA. Prezentator va 

fi  Berti Barbera.  . R.A.P. 

Comedie rusească 
şi mister englezesc, 
la Dramatic

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Iubitorii de teatru sunt aşteptaţi, 

în acest sfârşit de săptămână, 

la „Fani Tardini“, cu două 

spectacole: „Trei graţii“, o 

comedie romantică rusească, în 

care râsul sănătos se amestecă 

cu lacrima stingheră din colţul 

ochilor, şi „Uluitoarele numere 

de singurătate ale lui Edward 

Gant“ - un spectacol complex, 

în care publicul are parte de un 

regal actoricesc. 

Sâmbătă, 8 septembrie, de la 
ora 19,00, se joacă  „Trei graţii“ ,
comedie rusească în două acte, de 
Valentin Krasnogorov, în regia lui 
Eugen Făt. Rolurile au fost încre-
dinţate unor actori de seamă ai 
teatrului: Liliana Lupan, Svetlana 
Friptu, Carmen Albu, Dan Căpăţâ-
nă. Povestea celor trei graţii este 
una dulce-amăruie: trei prietene 
de-o viaţă sunt acum la vârsta 
amintirilor, la fel de răscolitoare 
cum, de fapt, a fost toată viaţa lor. 

E un spectacol care ne va pune pe 
gânduri şi ne va purta pe fi ecare 
pe tărâmuri cunoscute, trăite şi 
uneori refuzate. Valentin Krasno-
gorov, născut în 1934, la Lenin-
grad, este un autor deja canonic 
al dramaturgiei ruseşti contem-
porane. A scris peste 30 de texte de 
dramaturgie, romane, nuvele, dar 
şi lucrări de chimie, în calitate de 
doctor în ştiinţe, formaţia sa fi ind 
de inginer chimist. Între 1991 şi 
2006, a locuit în Israel şi a fost ales 
viceprimar al oraşului Haifa.

Duminică, 9 septembrie, de 
la ora 19,00, sunteţi aşteptaţi la 
„Uluitoarele numere de sin-
gurătate ale lui Edward Ga nt“ ,
povestea unui impresar de teatru 
din epoca victoriană, care făcea 
furori cu reprezentaţiile sale, în 
care misterul era exacerbat până 
la ezoterism. Patru dintre cei 
mai buni actori ai teatrului duc 
greul acestui spectacol complex, 
jucând fi ecare mai multe roluri, 
într-o atmosferă de circ învechit: 
Cristian Gheorghe, Oana Mogoș, 
Ionuţ Moldoveanu, Vlad Volf. O 

regie coerentă, semnată de Dra-
goş Alexandru Muşoiu, deja un 
nume, şi o scenografi e spectacu-
loasă a Andreei Simona Negrilă, 
completată de muzică originală 
şi inspirată marca Dan Eugen 
Drăgoi fac din spectacol una din-
tre cele mai bune montări din 
ultima vreme de la Dramatic.

În 1881, un renumit şi enigma-
tic impresar al vremii, Edward 
Gant, a prezentat pentru ultima 
oară show-ul său. Managerul de 
actori, dependent de opiacee, şi-a 
prezentat trupa, creând un spec-
tacol grotesc, un soi de comedie 
neagră, mister şi realism magic. 
Un secol mai târziu, dramaturgul 
Anthony Nielsen a reconstruit 
acest eveniment istoric fasci-
nant şi fantastic, într-o piesă de 
teatru care combină melodrama 
şi extravaganţa cu singurătatea 
dureroasă care a caracterizat acel 
ciudat spectacol victorian. Spec-
tacolul a fost montat în premieră 
pe ţară la Galaţi, traducerea tex-
tului aparţinându-i regizorului 
Dragoş Alexandru Muşoiu. .

poveşti
„Cei trei purceluşi“ au întâlnire cu gălăţenii

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

„Cei trei purceluşi“ este spec-
tacolul care va deschide, dumi-
nică, 9 septembrie, începând cu 
ora 10,30, stagiunea Teatrului 
de Păpuşi „Gulliver“. Regia îi 
aparţine lui Daniel Stanciu, 
iar rolurile vor fi interpretate 
de: Adina Ariton, Gina Geru, 
Ramona Păuc, Nicole Lungu şi 

Aurelian Iorga. Într-o monta-
re în care jocul marionetelor 

alternează cu cel al actorilor, 
după un scenariu inspirat din 

povestea lui Serghei Mihailov, 
adaptat scenic de regizorul Da-
niel Stanciu, protagoniştii trec 
prin multe peripeţii, ajungând 
în cele din urmă să învingă 
răul, reprezentat în poveste de 
un lup siberian. 

Decorurile imaginate de sce-
nografa Daniela Drăgulescu şi 
ilustraţia muzicală a lui Jou-Jou 
Drăgan întregesc atmosfera de 
poveste. .

A ÎNCEPUT O NOUĂ STAGIUNE  .  TEATRU evenimente

Zodia 
festivalurilor 
de mâncat 
în stradă

FOOD. Ciprian Ogarca, câşti-

gătorul Masterchef, va veni la Galaţi 

pentru a participa la Live Food Fest, 

ce se va desfăşura între 6 şi 9 sep-

tembrie în parcarea Shopping City. 

Gălăţenii se vor putea delecta cu 

mâncare de tip street food gătită pe 

loc, la foc intens. Oricât de bună va 

fi  mâncarea, trebuie să vă gândiţi să 

mai lăsaţi loc pentru alt eveniment 

similar, ce se va desfăşura între 13-

16 septembrie, în Grădina Publică, 

când a fost programat Street Food 

Festival.  . R.A.P.

Scenă din  u

spectacolul 

„Uluitoarele 

numere de 

singurătate 

ale lui Edward 

Gant” Scenă din spectacolul„Trei graţii” u
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Un nou centru medical 
de permanenţă, 
în municipiul Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un nou centru medical de 

permanenţă va fi  înfi inţat în 

municipiul Galaţi, în toamna 

acestui an. Unitatea sanitară 

va funcţiona în Mazepa, potrivit 

Primăriei Galaţi. În urmă cu 

aproape un an, primul astfel de 

centru din municipiu şi-a deschis 

porţile în Micro 39. 

Consiliul Local Galaţi a aprobat, 
joia trecută, documentaţia de avi-
zare pentru începerea lucrărilor în 
vederea amenajării noului centru. 
Unitatea va dispune de patru cabi-
nete medicale, situate la demisolul 
clădirii Centrului Multifuncţional 
de pe strada Ovidiu, numărul 10.

 „În cadrul proiectului, sunt 
prevăzute următoarele lucrări: 

separarea utilităţilor - gaz, apă, 
energie electrică - prin noi bran-
şamente; realizarea unei intrări 
separate de intrarea principală 
în clădire, prin crearea unui gol 
de uşă în spatele clădirii; amena-
jarea unei toalete pentru persoa-
nele cu dizabilităţi; realizarea 
unei rampe pentru persoanele 
cu dizabilităţi. În luna aprilie 
a acestui an, municipalitatea a 

încheiat un protocol cu Parohia 
„Sfi nţii Trei Ierarhi“ şi Serviciul 
de Asistenţă Medicală, în vederea 
înfi inţării acestui centru”, se ara-
tă într-un comunicat al Primă-
riei Galaţi. Pentru noul centru, 
autorităţile locale vor cheltui 
din bugetul local aproximativ 
184.000 de lei.

 Mii de prezentări 
la centrul din Micro 39 

De la începutul anului şi până 
în prezent, la centrul de perma-
nenţă din Micro 39 au apelat 6.206 
persoane cu diverse probleme me-
dicale. Dintre acestea, 5.800 pro-
vin din mediul urban şi 220 din 
satele din judeţul Galaţi. Alte 180 
de persoane sunt din alte judeţe, 
iar şase pacienţi, din alte ţări (Ger-
mania, Franţa, Turcia, Ucraina, R. 
Moldova). Pacienţii au benefi ciat 

de 2.020 de consultații şi de 4.186 
de tratamente.

 Programul la Centrul de Per-
manenţă pentru Servicii Medicale 
nr. 1 din cartierul Micro 39 este ur-
mătorul: luni - vineri - 15,00 - 8,00, 
iar sâmbăta, duminica şi în zilele 
de sărbători legale - non-stop. Im-
portant de precizat este că servicii-
le sunt gratuite. Mai mult, centrul 
este dotat cu un electrocardiograf, 
pentru ca pacienţii să benefi cieze 
şi de electrocardiograme.

 Autorităţile spun că princi-
palul scop al înfi inţării acestor 
centre este degrevarea unităţilor 
de primiri urgenţe ale spitalelor 
din oraş, dar şi continuarea pro-
gramelor cabinetelor medicilor de 
familie, în aşa fel încât oamenii 
să poată benefi cia de acces facil la 
servicii medicale, la orice oră din 
zi şi din noapte. .

ÎNCEPÂND CU ACEASTĂ TOAMNĂ  .  INVESTIŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Aproximativ unul din opt me-
dicamente esenţiale din statele cu 
venituri mici şi medii ar putea fi  
contrafăcute sau ar putea conţine 
mixuri periculoase de substanţe, 
care pun în pericol vieţile pacienţi-
lor, potrivit unui studiu citat de Re-
uters. Cercetătorii au analizat date 
provenite din 350 de studii prece-

dente, care au testat peste 400.000 
de mostre de medicamente, în ţări 
cu venituri mici şi medii.

Per ansamblu, aproximativ 14 
la sută dintre medicamente erau 
contrafăcute, expirate sau de cali-
tate scăzută, având o probabilitate 
mică de siguranţă sau efi cacitate, 
aşa cum s-ar aştepta pacienţii. 
"Medicamentele de calitate scăzu-
tă pot conţine o proporţie scăzută 
sau niciun fel de substanţă farma-

ceutică activă, ceea ce poate duce 
la prelungirea bolii, eşecul trata-
mentului sau poate contribui la re-
zistenţa la medicamente“, a decla-
rat autorul principal al studiului, 
Sachiko Ozawa, de la University of 
North Carolina.

În alte cazuri, cantitatea de 
substanţă activă este prea mare şi 
provoacă o supradoză de medica-
ţie, a scris Ozawa. "Dacă este con-
taminată sau conţine alte substan-

ţe active, atunci medicaţia poate 
provoca otrăvire, reacţii adverse 
sau decese evitabile“, a afi rmat 
cercetătoarea.

 Majoritatea cercetărilor care 
au avut loc până acum s-au con-
centrat pe medicamentele con-
trafăcute sau nesigure din alte 
puncte de vedere din Africa, iar 
aproximativ jumătate din studiile 
incluse în analiza actuală au avut 
loc acolo. .

Medicamentele contrafăcute pot pune 
viaţa pacienţilor în pericol

UTIL. Românii au la dispoziţie o 

linie telefonică unică la care pot face 

sesizări cu privire la cazurile de corup-

ţie despre care au cunoştinţă în siste-

mul sanitar autohton. De la condiţiona-

rea actului medical, până la concursuri 

de angajare trucate sau achiziţii cu 

dedicaţie, totul poate fi  reclamat la 

numărul de telefon 0800.806.806. 

Oricine poate suna la acest număr de 

telefon, să anunţe când se confruntă 

cu un astfel de caz. Linia verde anti-

corupţie este disponibilă 24 de ore din 

24.  . R.B.

 CÂTĂ SARE 

GĂSIM ÎN ŞUNCA 

DE PRAGA
ANALIZĂ. Şunca de Praga 

din comerţ este plină de sare. Aşa 

arată cel mai recent studiu făcut de 

InfoCons - Asociaţia Naţională pentru 

Protecţia Consumatorilor, în cadrul 

căruia au fost analizate 13 produse de 

tip şuncă de Praga. Concret, au fost 

verifi cate produsele a 13 producători şi 

distribuitori care le comercializează în 

România, printre aceştia numărându-

se Cristim, ProdCom, Kaufl and, 

Meda, Caroli, Diana, Elit, FoxCom, 

Goodies Meat Production, Aldis, 

Sergiana, Selgros.În ceea ce priveşte 

produsele cu cel mai redus conţinut 

de sare, printre acestea se numără 

Şunca Praga Matache, de la Matache 

Măcelaru, care conţine 1,7 grame 

de sare la suta de grame de produs, 

urmată de Elit Şuncă Praga, cu 1,8 

grame de sare la suta de grame de 

produs. În ceea ce priveşte produsele 

cu cel mai mare conţinut de sare, 

printre acestea se afl ă Selgros şuncă 

Praga, cu 2,7 grame de sare la suta 

de grame de produs, şi Meda Şuncă 

Praga, cu 2,5 grame de sare la suta 

de grame de produs.Aportul proteic 

pentru produsele studiate variază 

între 12,9 şi 20,71 grame la 100 de 

grame şi are origine atât animală, cât 

şi vegetală: proteine din lapte, proteine 

din soia, proteine din porc, proteine 

din mazăre. Conţinutul de sare variază 

între 1,7 şi 2,7 grame la suta de grame, 

arată studiul InfoCons.  . R.B.

Sesizaţi 
cazurile     
de corupţie 
în Sănătate!

ÎN PREZENT,           

ÎN JUDEŢ UL GALAŢI 

FUNCŢIONEAZĂ 

OPT CENTRE                 

DE PERMANENŢĂ
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Pe 1 şi 2 septembrie 2018, 

la Colegiul de Industrie 

Alimentară „Elena Doamna“, 

a avut loc conferinţa 

internaţională „Abordarea 

pacientului cu afecţiuni 

neurologice, neuromotorii şi 

metabolice“ - manifestare care 

s-a bucurat de prezenţă locală, 

naţională şi internaţională, atât 

în rândul participanţilor, cât şi 

al lectorilor. 

„Participarea specialiştilor din 
ţară şi străinătate la această ediţie 
va fi  urmată, în ediţiile viitoare, 
de o participare şi mai largă, noi 
sperând să ni se alăture şi speci-
alişti geneticieni şi din domeniul 
ştiinţelor fundamentale, pentru a 
urma principiul cercetare-învăţă-
mânt-practică clinică-dezvoltare, 
în ideea unui act medical de o cât 
mai mare acurateţe şi pentru creş-
terea calităţii vieţii pacienţilor, 
coroborate cu educaţia în spital şi 
în şcoală“, a declarat prof. dr. Eva-
Maria Elkan-As, cadru didactic la 
Universitatea „Dunărea de Jos“ 
Galaţi şi medic la Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii „Sfântul 
Ioan“ Galaţi. Conferinţa a reunit 
specialişti în neuropsihiatrie şi 

balneofi zioterapie, psihologi şi 
din profesiuni asociate, punând 
accent pe neuroreabilitare, pe 
fondul recunoaşterii şi studierii 
mecanismelor neuroplasticităţii.

 Acces la informaţii noi, 
pentru specialiştii 
din domeniu 

"Conferinţa a reprezentat o 
oportunitate pentru specialiştii 
din domeniul recuperării medi-
cale, al reabilitării şi nu numai, 
în a avea acces la informaţii noi, 
la lucrări de specialitate şi, poate 
cel mai important, la sesiuni prac-
tice în care atât participanţii, cât 
şi cei care au avut lucrări au putut 
pune informaţia teoretică într-un 
concept practic. Este un lucru ex-
traordinar că această conferinţă a 
fost organizată de către oameni şi 
asociaţii din judeţul Galaţi pentru 
specialiştii din Galaţi şi nu numai. 
Astfel de evenimente sunt impor-
tante în vederea creşterii calităţii 
informaţiilor şi pregătirii conti-
nue a specialiştilor din comuni-
tatea locală. Acestea se traduc în 
o mai bună calitate a serviciilor 
medicale oferite pacienţilor din 
comunitatea noastră“, a precizat 
kinetoterapeutul George Ştefan, 
de la Fundaţia "Motivation“.

 Evenimentul a fost organizat 
de Asociaţia "Sufl et lieştean Mi-

haela 2017“ şi de Asociaţia "Mă 
Bucur de Viaţă“, în parteneriat 
cu Colegiul fi zioterapeuţilor din 
România, "Motivation România“, 
CJRAE şi Şcoala Profesională Spe-
cială "Emil Gârleanu“ Galaţi, cu 
structura Şcoala Profesională 
Specială "P.P. Neveanu“ Galaţi. 
Conferinţa a fost acreditată de 
Colegiul Medicilor.

 "Abordarea bolilor neurologice 
trebuie realizată interdisciplinar. 

De asemenea, şi metodele conexe 
de recuperare, cum ar fi  terapiile 
Vojta, Feldenkrais, Bowen, Toma-
tis, ABR sau oxigenarea hiperba-
ră, sunt importante pentru a face 
progrese pe cât mai multe paliere 
ale afecţiunii, pentru că, de cele 
mai multe ori, un diagnostic ne-
urologic implică afecţiuni cone-
xe“, menţionează Mihaela Lupu, 
membru fondator al Asociaţiei 
"Mă Bucur de Viaţă“. .

„ABORDAREA PACIENTULUI CU AFECŢIUNI NEUROLOGICE, NEUROMOTORII ȘI METABOLICE“  .  EVENIMENT

agenda medicală

Conferinţă medicală 
internaţională desfăşurată 
la Galaţi

O demonstraţie de terapia Vojta efectuată în cadrul conferinţei u

O NOUĂ 

SUPERBACTERIE, 

ÎN SPITALE
ALERTĂ. O superbacterie 

rezistentă la toate antibioticele 

cunoscute se răspândeşte, 

nedetectată, în spitalele din 

toată lumea, avertizează 

oamenii de ştiinţă din Australia. 

Cercetătorii de la Universitatea 

din Melbourne au descoperit 

trei variante ale microbului 

în probe prelevate din 80 de 

spitale din zece ţări. Este vorba 

despre tulpinile unei bacterii 

ce se găseşte în mod natural 

pe pielea umană. Aceasta a 

suferit mutaţii şi este periculoasă 

pentru pacienţi cu catetere şi 

proteze. Superbacteria pare 

să se răspândească rapid, 

mai ales în secţiile de terapie 

intensivă, unde administrarea 

de antibiotice puternice este 

o rutină. Un alt studiu recent 

arată şi că unele superbacterii 

din spitale tolerează tot mai 

bine dezinfectantele pe bază de 

alcool.  . R.B.

publicitate

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

România se afl ă printre puţi-
nele ţări din lume care tratează 
hepatita de tip C, începând de 
la fi broză grad I până la fi bro-
ză grad IV, a declarat ministrul 
Sănătăţii, Sorina Pintea. Potrivit 

acesteia, Ministerul Sănătăţii are 
în vedere promovarea inovaţiei în 
medicină, subliniind că o conse-
cinţă a măsurilor adoptate a fost 
introducerea a două molecule noi 
pe lista de medicamente compen-
sate şi gratuite care sunt destinate 
tratamentului hepatitei C şi can-
cerului de prostată.  .

România, printre 
puţinele ţări care 
tratează hepatita

AR
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Iohannis acuză măsuri 
„tardive“ şi „ineficiente“
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 
solicită verifi carea de către insti-
tuţiile abilitate a modului în care 
autorităţile responsabile, reunite 
în Comitetul Naţional pentru Si-
tuaţii Speciale de Urgenţă (CNS-
SU), au pus în aplicare măsurile de 
control şi prevenţie a răspândirii 
virusului pestei porcine africane 
(PPA), anunţă Digi 24. De aseme-
nea, şeful statului atrage atenţia 
Guvernului şi premierului cu pri-
vire la responsabilitatea pe care 
trebuie să şi-o asume în legătură 
cu inefi cienţa măsurilor de stopa-
re a răspândirii virusului şi spune 
că luarea de măsuri tardive, neco-
ordonate şi insufi ciente în raport 

cu nevoile şi situaţia din teren, au 
reprezentat factori esenţiali care 
au favorizat răspândirea virusu-
lui pestei porcine, cu riscul de a 
afecta întreg sectorul zootehnic 
românesc.

"Preşedintele Klaus Iohannis 
solicită verifi carea de către insti-
tuţiile abilitate a modului în care 
autorităţile responsabile, reunite 
în Comitetul Naţional pentru Si-
tuaţii Speciale de Urgenţă (CNS-
SU), au pus în aplicare măsurile 
de control şi prevenţie a răspân-
dirii virusului pestei porcine afri-
cane (PPA), aşa cum sunt acestea 
prevăzute în Programul naţional 
de supraveghere, prevenire şi 
control al pestei porcine africane, 
adoptat prin Hotărârea Guvernu-
lui nr. 830/2016. Preşedintele Ro-

mâniei atrage atenţia Guvernului 
şi prim-ministrului cu privire la 
responsabilitatea pe care trebuie 
să şi-o asume în legătură cu inefi -
cienţa măsurilor de stopare a răs-
pândirii virusului PPA. Luarea de 
măsuri tardive, necoordonate şi 
insufi ciente în raport cu nevoile şi 
situaţia din teren, au reprezentat 
factori esenţiali care au favorizat 
răspândirea virusului pestei por-
cine, cu riscul de a afecta întreg 
sectorul zootehnic românesc. 
Guvernul are responsabilitatea 
directă şi nemijlocită în privinţa 
crizei generate de răspândirea 
virusului PPA pe teritoriul naţi-
onal, România înregistrând cea 
mai rapidă creştere a numărului 
de focare dintre toate ţările euro-
pene afectate în prezent. Această 

evoluţie explozivă a PPA arată, de 
fapt, că autorităţile responsabile, 
atât cele centrale, cât şi cele lo-
cale, sunt depăşite de situaţie“, 
a transmis, ieri, Administraţia 
Prezidenţială.

 Preşedintele afi rmă că, încă 
de la începutul anului 2017, Exe-
cutivul ar fi  trebuit să adopte mă-
surile destinate prevenirii pestei 
porcine africane, pentru că în 
februarie 2017 au fost primite 
avertizări clare legate de riscu-
rile răspândirii PPA în România, 
ca urmare a auditului efectuat 
de către Direcţia Generală de 
Sănătate şi Siguranţă Alimen-
tară a Comisiei Europene, fi ind 
semnalate serioase defi cienţe la 
nivelul deciziilor şi acţiunilor 
autorităţilor. .

ȘEFUL STATULUI CERE VERIFICĂRI  ÎN CAZUL PESTEI PORCINE  .  PROBLEME

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Procurorii Parchetului Ge-
neral au decis să deschidă o an-
chetă penală privind epidemia 
de pestă porcină, au precizat, 
pentru Mediafax, surse judici-
are. În cadrul acestei cauze se 
fac mai multe verifi cări privind 

răspândirea virusului în Româ-
nia. Procurorii ÎCCJ au deschis 
un dosar penal și efectuează 
mai multe cercetări privind 
epidemia de pestă porcină, au 
precizat, pentru Mediafax, sur-
se judiciare. Potrivit Hotnews, 
ministrul Agriculturii, Petre 
Daea, a declarat, luni, că există 
o difi cultate în combaterea vir-

sului de pestă porcină africană, 
deoarece nu are leac și nu se poa-
te controla, pentru că "nu vine 
călare pe bicicletă“, iar Româ-
nia s-a apărat de virusul pestei 
porcine prin măsuri preventive 
timp de cinci ani. "Este o difi -
cultate de combatere. Pentru că 
în momentul în care a intrat un 
asemenea virus într-o zonă, aici 

nu știi, aici nu intră pe graniţă 
cu pașaportul ca să-l controlezi 
sau vine virusul călare pe bici-
cletă și spune alo, stai puţin că 
noi am dormit aici, iar noi Româ-
nia ne-am apărat prin măsuri 
preventive timp de cinci ani“, 
a declarat, într-o intervenţie la 
Antena 3, ministrul Agricultu-
rii, Petre Daea. .

Parchetul General a deschis o anchetă 
privind pesta porcină

Campanie 
anti-
vaccinare 
periculoasă

FALS. Mai multe broșuri și 

pliante cu mesaje anti-vaccinare au 

fost distribuite în căsuţele poștale ale 

locuitorilor din București. Pliantele 

poartă siglele Ministerului Sănătăţii, 

UNICEF și Organizaţiei Mondiale 

a Sănătăţii și promovează mesaje 

false: „Vaccinul ROR conţine celule 

de fetuși avortaţi. Oferă copilului tău 

o șansă la viaţă sănătoasă“, scrie pe 

unul dintre pliante. În broșură se mai 

afi rmă și că vaccinurile conţin pestici-

de cu „efecte neurotoxice declarate 

cancerigene“.  . C.D.

 DEPUTAŢII,     

FĂRĂ BANNERE 

SAU PANCARTE
REGULI. Deputaţii din 

majoritatea parlamentară PSD-

ALDE, împreună cu UDMR, 

au adoptat, ieri, modifi cări la 

regulamentul forului legislativ, 

care prevăd, printre altele, faptul 

că deputaţii care „tulbură“ 

activitatea unei ședinţe vor 

fi  scoși din sală cu ajutorul 

personalului Direcţiei Afaceri 

Interne, informează Hotnews. 

De asemenea, noul regulament 

interzice deputaţilor să 

folosească bannere și pancarte. 

USR a protestat în nenumărate 

rânduri în Parlament, afi șând 

pancarte și bannere. Modifi cările 

la regulamentul Camerei 

Deputaţilor, redactate în mare 

parte de deputatul PSD Eugen 

Nicolicea, au fost propuse la 

fi nalul sesiunii trecute, după ce 

pe holul din faţa sălii de plen a 

avut loc un protest.  .C.D.

  COMISIA             

DE ANCHETĂ       

A PROTESTULUI 

DIN 10 AUGUST, 

RESPINSĂ
INIŢIATIVĂ. Camera 

Deputaţilor a respins, ieri, 

cu 119 voturi „pentru“, 137 

de voturi „împotrivă“ şi două 

abţineri, proiectul de hotărâre 

depus de deputaţii PNL şi 

USR pentru înfi inţarea unei 

comisii de anchetă privind 

reprimarea protestului desfăşurat 

în Bucureşti, în data de 10 

august, a anunţat news.ro. 

Reprezentanţii PSD i-au reproşat 

unuia dintre iniţiatori că nu 

i-a consultat şi că de fapt nu 

vrea să afl e informaţii şi detalii 

despre incidente, ci doar scandal 

mediatic.  .C.D. AR
H

IV
A 

V.
L.



E
C

O
N

O
M

IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

6 SEPT 2018 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Peste 1.300 de firme 
gălăţene au ieşit 
din circuitul economic
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul societăţilor comerciale 

şi persoanelor fi zice autorizate 

intrate în insolvenţă a scăzut cu 

4,08 la sută în primul semestru 

din acest an, comparativ cu 

perioada similară din 2017, 

la 4.486, reiese din datele 

centralizate de Ofi ciul Naţional 

al Registrului Comerţului 

(ONRC). La nivelul Regiunii 

Sud-Est, din care face parte şi 

Galaţiul, au fost înregistrate în 

primele şase luni ale acestui 

an 507 cazuri de insolvenţă, 

faţă de 481 de cazuri în aceeaşi 

perioadă a anului trecut. 

Dinamica înfi inţării de noi 
fi rme la nivelul judeţului Galaţi a 
fost, în primul semestru al acestui 

an, una pozitivă. În total, potrivit 
datelor Registrului Comerţului, 
erau înregistraţi 25.439 de agenţi 
economici activi, faţă de 24.557 în 
aceeaşi perioadă a anului trecut, 
ceea ce înseamnă o creştere de 
3,59 la sută. Ca formă de organi-
zare, înregistrările au crescut şi 
pe segmentul persoanelor fi zice 
autorizate, de la 7.519 la 7.629, dar 
şi pe cel al persoanelor juridice, de 
la 17.038 la 17.810.

Pe de altă parte, au fost şi afaceri 
din judeţul Galaţi care au intrat în 
difi cultate în prima jumătate a 
acestui an. Mai exact, 802 agenţi 
economici au fost radiaţi în prime-
le şase luni ale acestui an, faţă de 
786 de radieri înregistrate în 2017. 
De asemenea, au mai fost 156 de 
companii care şi-au suspendat ac-
tivitatea (faţă de 134, anul trecut) 
şi 405 companii care au intrat în 

procedura dizolvării (faţă de 283, 
anul trecut). Prin urmare, 1.363 de 
agenţi economici au ieşit sub o for-
mă sau alta din circuitul mediului 
de afaceri, faţă de 1.203 în aceeaşi 
perioadă a anului trecut.

 Cazuri de insolvenţă 
Un lucru relativ pozitiv este că, 

în comparaţie cu primele şase luni 
ale anului trecut, numărul de in-
solvenţe a rămas constant la nive-
lul judeţului Galaţi, respectiv 116 
cazuri. Spre comparaţie, în judeţul 
Constanţa, cazurile de insolvenţă 
au crescut de la 208 la 239 (+14,9 la 
sută). În celelalte judeţe din Regiu-
nea Sud-Est au mai fost înregistrate 
creşteri ale cazurilor de insolvenţă 
în judeţul Vrancea, de la 54 la 66 de 
dosare (+22,22 la sută). Mai puţine 
insolvenţe au fost semnalate la Bu-
zău, de la 78 la 68 de cazuri (-12,82 

la sută), la Brăila, de la 83 la 80 de 
cazuri (-3,61 la sută) şi la Tulcea, de 
la 58 la 54 de cazuri (-6,9 la sută).

La nivel naţional, cele mai mul-
te fi rme şi PFA-uri intrate în insol-
venţă sunt în Bucureşti, respectiv 
897, în scădere cu 14,73 la sută faţă 
de aceeaşi perioadă din 2017, şi în 
judeţele Bihor - 293 cazuri (+16,27 
la sută), Iaşi - 259 de cazuri (+12,79 
la sută), Timiş - 210 cazuri (+ 5,53 
la sută).

Pe domenii de activitate, cel 
mai mare număr de insolvenţe 
s-a înregistrat în comerţul cu ri-
dicata şi cu amănuntul, repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor - 
1.402 (+1,01 la sută). Un număr de 
690 de insolvenţe s-au raportat în 
domeniul construcţiilor, 553 de in-
solvenţe în industria prelucrătoare 
şi 286 de insolvenţe în transporturi 
şi depozitare. .

SUSPENDĂRI, RADIERI, DIZOLVĂRI, ÎN PRIMUL SEMESTRU AL ACESTUI AN  .  ONRC

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Conform datelor operative, 
execuţia bugetului general conso-
lidat pe primele şapte luni ale anu-
lui 2018 s-a încheiat cu un defi cit 
de 11,9 miliarde de lei, respectiv 
1,26 la sută din PIB, potrivit date-
lor Ministerului Finanţelor.

Veniturile bugetului general 
consolidat, în sumă de 160,8 mi-
liarde de lei, reprezentând 17 la 

sută din PIB, sunt cu 13,9 la sută 
mai mari, în termeni nominali, 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
precedent.

"Se înregistrează creşteri faţă 
de anul precedent în cazul înca-
sărilor din contribuţiile de asigu-
rări (+37,5 la sută) şi din veniturile 
nefi scale (+20,7 la sută). Începând 
cu luna februarie, încasările din 
contribuţiile sociale au fost in-
fl uenţate pozitiv de condiţiile 
legislative noi privind transferul 

contribuţiilor din sarcina angaja-
torului în sarcina angajatului, re-
glementate prin OUG nr. 79/2017, 
iar veniturile nefi scale au fost 
infl uenţate pozitiv în luna iulie 
de încasările din dividende“, pre-
cizează Finanţele.

În luna iulie 2018, se constată 
o îmbunătăţire a colectării veni-
turilor din TVA. Astfel, acestea 
au crescut cu 35,9 la sută faţă 
de realizările aceleiaşi luni din 
2017, ajungând la o valoare de 

31,9 miliarde de lei pe primele 
şapte luni ale anului în curs, ceea 
ce reprezintă o creştere cu 9,8 la 
sută faţă de perioada similară a 
anului precedent. Veniturile din 
accize au fost în sumă de 15,6 mi-
liarde de lei (1,7 la sută din PIB) cu 
9,2 la sută mai mari comparativ cu 
perioada similară a anului prece-
dent. De asemenea, încasările din 
impozite şi taxe pe proprietate au 
crescut cu 6,2 la sută faţă de aceeaşi 
perioadă a anului 2017. .

Defi cit bugetar de 11,9 miliarde de lei

STATISTICĂ. Rata 

şomajului în formă ajustată 

sezonier rămâne la 4,2 la sută 

în luna iulie 2018, similară cu 

valoarea înregistrată în luna 

precedentă, potrivit datelor 

Institutului Naţional de Statistică 

(INS). Rata şomajului la bărbaţi 

a fost cu 1,3 puncte procentuale 

mai mare decât la femei. 

Numărul şomerilor (în vârstă de 

15-74 ani) estimat pentru luna 

iulie a anului 2018 a fost de 

386.000 de persoane, în creştere 

faţă de luna precedentă (377.000 

persoane), dar în scădere faţă 

de aceeaşi lună a anului anterior 

(453.000 persoane).Pe sexe, rata 

şomajului la bărbaţi a depăşit-o 

cu 1,3 puncte procentuale pe 

cea a femeilor (valorile respective 

fi ind 4,8 la sută în cazul 

persoanelor de sex masculin 

şi 3,5 la sută în cazul celor de 

sex feminin).Pentru persoanele 

adulte (25-74 ani), rata şomajului 

a fost estimată la 3,4 la sută 

pentru luna iulie 2018 (3,9 la 

sută în cazul bărbaţilor şi 2,7 la 

sută în cel al femeilor). Numărul 

şomerilor în vârstă de 25-74 

ani reprezenta 74,4 la sută din 

numărul total al şomerilor estimat 

pentru luna iulie 2018.  . O.A. C.

analiza zilei
Rata 
şomajului 
a rămas 
4,2 la sută

Peste          
5 milioane 
de 
pensionari

ÎNREGISTRĂRI. Un 

număr de 5.014.596 de pensionari erau 

înregistraţi la fi nele lunii iulie 2018 în 

România, iar pensia medie a fost de 

1.134 de lei, cu 152 de lei peste cea 

din perioada similară a anului trecut, 

conform datelor centralizate de Casa 

Naţională de Pensii Publice (CNPP). 

Conform datelor ofi ciale, numărul celor 

care s-au pensionat la limită de vârstă 

era de 3.846.611 persoane, dintre care 

2.244.795 de femei, în timp ce pensia 

medie a acestei categorii se situa la 

1.276 de lei.  . O.A.C.AR
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baschet
CSM Galaţi, parteneriat cu Phoenix CSU

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

CSM Galați a anunțat că, 
începând din acest an, echipa 
masculină de baschet Phoenix 
CSU (în urma parteneriatului de 
la începutul verii) va participa 
în campionatul Ligii Naționale 
sub titulatura de CSM Phoe-
nix CSU Galați. „Am parafat o 
înțelegere, în baza regulamen-

telor FR Baschet, între noi, CSM 
Galați, Phoenix și CSU Galați, 
prin care încercăm să susținem 
locul echipei Phoenix, urmând 
ca ulterior să preluăm dreptul de 
participare către CSM Galați“, a 
spus directorul CSM Galați, Ma-
rius Cosoreanu, la Divizia Loca-
lă, Digi 24 Galați.

 Echipa se va numi CSM Phoe-
nix CSU Galați, în care „CSU spri-
jină programul competițional și 

cheltuielile de funcționare, iar 
noi venim cu salariile sportivi-
lor. Din punct de vedere spor-
tiv, Phoenix avea dreptul să 
participe în Grupa valorică A 
(n.r. - Phoenix a încheiat cam-
pionatul trecut pe locul 8), dar 
regulamentele Federației Ro-
mâne de Baschet s-au 
schimbat anul aces-
ta. Conform noi-
lor criterii, Pho-

enix nu a putut să se înscrie în 
Grupa valorică A, din motive 
financiare. Nu din cauza afili-
erii cu CSM Galați a ajuns Pho-
enix să joace în această grupă“, 
a precizat Cosoreanu. În cazul 
în care CSM Phoenix CSU Galați 
va câștiga Grupa C, va putea mer-
ge în faza secundă doar după ce 

Clubul Phoenix își va plăti 
datoriile către federația de 
specialitate. .

Serena Williams, 
în semifinalele US Open
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Serena Williams, locul 26 WTA, 

a învins-o pe jucătoarea cehă, 

Karolina Pliskova, cap de serie 

8, cu scorul de 6-4, 6-3, și s-a 

califi cat în semifi nalele US Open, 

ultimul Grand Slam al anului. 

Williams, care s-a califi cat pen-
tru a 12-a oară în cariera sa în se-
mifi nală, o va întâlni, în premieră, 
pe letona Anastasjia Sevastova (lo-
cul 18 WTA). Sevastova a învins-o, 
scor 6-2, 6-3 pe americanca Sloane 
Stephens, campioana en-titre de la 
Flushing Meadows, și ultima ju-
cătoare din Top 10 ajunsă în faza 

„sferturilor“. Liderul mondial, Si-
mona Halep, a fost eliminată încă 
din turul inaugural, Carolina Woz-
niacki și Julia Goeges - în turul al 
doilea, Angelique Kerber, Caroline 
Garcia, Petra Kvitova și Jelena Osta-
penko - în turul al treilea, iar Elina 
Svitolina - în „optimi“.

 Victoria Serenei Williams îm-
potriva Karolinei Pliskova este pri-
ma în fața unei jucătoare de Top 10 
de la revenirea sa în circuit, succes 
care îi dă încredere. „Am fost la 
câțiva pași de victorie la ultimul 
Grand Slam (n.r. - Wimbledon, 
fi nalistă în meciul cu Angelique 
Kerber), așa că nu mă grăbesc. Sunt 
conștientă că mai am mult de mun-
cit pentru a câștiga un turneu ma-

jor, chiar dacă acum am ajuns în 
semifi nale“, a declarat fostul lider 
mondial.

Cealaltă semifi nală se va dis-
puta între învingătoarele partide-
lor dintre Carla Suarez Navarro 
(Spania, locul 24 WTA) și Madison 
Keys (SUA, locul 14 WTA și fi nalis-
ta de anul trecut), respectiv, Naomi 
Osaka (Japonia, locul 19 WTA) și 
Lesia Tsurenko (Ucraina, locul 36 
WTA).

La masculin, liderul mondial 
Rafael Nadal s-a califi cat în semi-
fi nală, după un meci dramatic de 
aproape cinci ore. Nadal l-a învins 
pe austriacul Dominic Thiem, scor 
0-6, 6-4, 7-5, 6-7 (4), 7-6 (5). În semi-
fi nală, Nadal îl va întâlni pe Juan 

Martin Del Potro, care l-a învins pe 
John Isner, scor 6-7 (5), 6-3, 7-6 (4), 
6-2. În cealaltă semifi nală se vor 
confrunta învingătorii meciurilor 
dintre croatul Marin Cilici și nipo-
nul Kei Nishikori, respectiv, sârbul 
Novak Djokovici și australianul 
John Millman.

 România, fără 
reprezentanţi la US Open 

Românca Raluca Olaru, care 
a făcut pereche alături de Franco 
Skugor (Croația), a fost învinsă în 
sferturile de fi nală ale probei de 
dublu mixt. Olaru și Skugor au 
pierdut, scor 7-6 (5), 6-4, în fața 
cuplului Alicja Rosolska/ Nikola 
Mektici (Polonia/ Croația). .

FOSTUL LIDER MONDIAL, FOARTE APROAPE DE TROFEU  .  TENIS

din sportul 
gălăţean

 BOX. Campionatele Naţionale de 

box pentru juniori (născuţi 2002-2003) se 

desfășoară la Piatra Neamţ, iar la com-

petiţie participă și pugiliștii de la Dunărea 

Galaţi. Antrenorul emerit Costel Burlacu 

a deplasat patru sportivi, pe care ur-

mează să-i asiste la colţ: Iuli Bîrsănescu, 

categoria 46 kg, câștigător al „Cupei 

României“, Gabriel Munteanu, categoria 

54 kg - bronz anul trecut la 48 kg, Gabriel 

Bîţu - 57 kg - campion naţional la cadeţi 

în ediţia precedentă și locul al doilea la 

„Cupa României“ și Robert Tiban - ca-

tegoria 60 kg. „Este o competiţie foarte 

importantă pentru noi, ţinând cont de 

faptul că aria noastră de competenţă și 

reprezentare se înscrie până la această 

vârstă, pasul spre seniori fi ind aproape 

imposibil“, a declarat Burlacu.

LUPTE. Federaţia Română de 

Lupte înfi inţează două Centre Olimpice, 

la Târgu Mureș (15-17 ani) și la Buzău 

(18-20 ani), la acesta din urmă fi ind 

inclus și tecuceanul Alexandru Nechita 

(CS Şcolar), elev al prof. Dumitru Gheţu. 

Zilele trecute, Nechita a participat la 

Campionatul Naţional de lupte pe nisip 

de la Mamaia și s-a clasat pe locul 

V la categoria +80 kg. „Nechita și-a 

confi rmat valoarea, el fi ind încă junior, 

dar concurând cu seniorii. De fapt, el a 

câștigat un concurs de selecţie pentru 

centru“, a declarat tehnicianul tecucean 

după concurs. Tot acesta s-a arătat 

mulţumit și de evoluţia altor elevi ai 

săi: Ionuţ Iancu, Marian Ghiduc, Radu 

Constandache și Mihai Cantaragiu..

Patru 
dunăreni la 
„Naţionalele“ 
de la           
Piatra Neamţ

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Talabă,          
în „optimi“ 
la Marbella

TENIS. Gălăţeanca Gabriela Tala-

bă, locul 628 WTA, s-a califi cat în optimile 

de fi nală ale turneului ITF de la Marbella 

(Spania), dotat cu premii totale de 15.000 

de dolari. Talabă a învins-o, scor 6-0, 

6-0, pe rusoaica Ekaterina Melikova 

(wildcard). În turul următor, gălăţeanca, 

a patra favorită, o va întâlni pe Noelia 

Zeballos (Bolivia). În proba de dublu, 

Talabă face pereche cu Claudia Hoste 

Ferrer (Spania), iar ieri urmau să joace în 

sferturile de fi nală contra perechii iberice 

Nora Ayala Serra/ Esther Lopez Alcaraz. 

. S. Baciu
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 GĂLĂŢEANUL 

CĂTĂLIN 

BRĂILA, O NOUĂ 

PARTICIPARE
MONDIAL. În perioada 

4-16 septembrie, oraşul spaniol 

Malaga va fi  gazda celei de-a 22-a 

ediţii a Campionatului Mondial 

de atletism pentru veterani. Este 

cea mai importantă competiţie 

rezervată acestei categorii 

de atleţi, care vor concura în 

probele de pistă. Delegaţia ţării 

noastre, condusă de prof. Valeriu 

Rosetnic, cuprinde 17 sportivi. 

Unul din membrii delegaţiei este 

gălăţeanul Cătălin Brăila, decanul 

participărilor, acesta afl ându-se la 

a 11-a prezenţă la „Mondiale“. Anul 

acesta, concitadinul nostru se va 

alinia la startul a două probe - 5.000 

m şi semimaraton. Cătălin Brăila va 

intra în concurs pe 12 septembrie, 

în proba de 5.000 m, în timp ce 

semimaratonul este programat 

pe 16 septembrie. Amintim că, la 

trecutele ediţii, Cătălin Brăila are 

cinci participări la semimaraton, 

precum şi şase la maraton. Cele 

11 ediţii la care a fost sau este 

prezent Brăila au fost găzduite de 

Spania, Finlanda şi Franţa - câte 

două, Austria, Italia, SUA, Brazilia şi 

Ungaria.   . Gh. Arsenie 

”Veteranii”, 
din nou 
campioni

ROWMANIA. Echipa-

jul gălăţean de canotcă „Vetera-

nii“ și-a reconfi rmat valoarea şi 

a câștigat, al doilea an conse-

cutiv, etapă fi nală a concursului 

de canotci 10+1 din cadrul 

„RowMania, descoperă Româ-

nia din barcă“, desfășurată la 

Tulcea, în organizarea Asociaţiei 

„Ivan Patzaichin - Mila 23“. Gă-

lăţenii au ajuns în fi nală după ce 

câștigaseră etapa desfășurată 

la Galaţi, de Ziua Marinei.             

. S. Baciu

Acumulările fizice, 
la ordinea zilei
  GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro  

 Echipele gălăţene de volei 

au intrat foarte serios „în 

pâine“, în ceea ce privește 

antrenamentele în vederea 

noului sezon competiţional. Atât 

CSU Belor, cât și CSM Arcada 

au efectuat un mare număr de 

ședinţe de pregătire, hotărâte 

ca la startul campionatului să le 

găsească cu pregătirile puse la 

punct. 

Băieții de la CSM Arcada se 
pot lăuda că au ajuns la peste 
30 de antrenamente. În primele 
12 zile, pregătirile au avut loc 
la Galați, iar din 26 august au 
continuat în cantonamentul de 
la Cheile Grădiștei. S-a început 
cu nouă jucători, după care 
s-au alăturat cei doi aflaţi la 
„naționalele“ lor, croatul Ra-
ici și românul Cristudor, care 
au participat la partidele din 
preliminariile Campionatului 
European. Încă doi jucători de 
marcă se află în campania de 
pregătire în vederea partici-
pării la Campionatul Mondial. 
Competiția va avea loc în Italia 
și Bulgaria, în perioada 9-29 
septembrie. Cei doi „gălățeni“ 
sunt componenți ai loturilor 
naționale ale Australiei - Paul 
Andreson, respectiv, Puerto 
Rico - Angel Perez.

Cei 11 jucători au partici-
pat la antrenamente susținute, 
două și trei pe zi, cu accent pe 
acumulările fizice. Aceștia au 
programat, astăzi, un ultim 
antrenament, iar la revenirea 
acasă vor da o importanță mai 
mare pregătirii tehnico-tacti-
ce, completată cu meciuri de 
verificare, plus cele din „Cupa 
Arcada“ (3-5 octombrie).

 CSU Belor, 
meci greu la debutul 
campionatului 

Echipa feminină de volei CSU 
Belor se află în febra pregătiri-
lor, care se desfășoară la Galați 
sub îndrumarea antrenoarei 
Ileana Berdilă, ajutată de Nelu 

Ivanov. Participă zece jucătoa-
re, alte două fiind așteptate 
după ce își vor rezolva problema 
vizelor - macedoneanca Emili-
ja Popjordanovska și Elina Se-
limovici (Bosnia-Herțegovina). 
La începutul acestei săptămâni 
a fost lămurit și numărul de 
echipe din Divizia A1 (primul 
eșalon). Inițial a fost vorba de 
12, dar, între timp, CSU Oradea 
(care, în vară, a promovat în 
turneul de la Galați) și CS Me-

dicina Tg. Mureș şi-au anunțat 
forfaitul, din motive finaciare. 
În aceste condiții a fost nece-
sară reprogramarea meciurilor 
celor 9 etape. Gălățencele au un 
început de campionat infernal, 
cu deplasare în fieful vicecam-
pioanei CSM Volei Alba Blaj - 27 
octombrie, apoi, primul meci 
de acasă (3 noiembrie), cu CSM 
Târgoviște. Celelalte progra-

mări arată astfel: la Penicilina 
Iași, acasă cu Știința Bacău, apoi 
cu CSM Lugoj (d), cu Dinamo 
București (a), două deplasări - 
la CSM București și "U“ Cluj, iar 

ultimul meci al turului va avea 
loc pe teren propriu, cu echipa 
Universității de Vest Agroland 
Timișoara. Pentru că au mai 
rămas doar zece formații în 
competiție, FR Volei a hotărât 
că în viitoarea ediție nu va re-
trograda nicio echipă.

Primul meci oficial al eleve-
lor Ilenei Berdilă va fi, totuşi, 
pe 20 octombrie, în deplasare, 
la Penicilina Iași, în prima fază 
a "Cupei României“. .

CSM ARCADA ȘI CSU BELOR  .  VOLEI

Lotul echipei Arcada Galaţi din sezonul 2017 - 2018  u foto Sonia Baciu (arhiva VL)

PENTRU ACEST 

SEZON, CSU BELOR 

A RĂMAS ÎN „AFARA“ 

CSM GALAŢI

u Dacă în cazul echipei masculine de volei, noul club sportiv al 
Primăriei Galați, CSM, a încheiat un parteneriat cu Arcada, care 
va evolua în campionatul Diviziei A1 sub numele de CSM Arcada, 
nu același lucru s-a întâmplat în cazul celei feminine, CSU Belor. 
„Deocamdată, nu. Nu a fost timp să aprofundăm, bugetul a fost 
limitat și trebuia să îl restructurăm. Consiliul de Administrație 
a zis că deocamdată obiectivul pe termen scurt este păstrarea 
drepturilor de participare în campionatele cele mai înalte. Se 
speră că anul viitor să fie preluate. Suntem deschiși să discutăm 
cu toată lumea“, a declarat președintele CSM, Marius Cosoreanu, 
la Divizia locală de la Digi24.. S. Baciu
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Alb şi negru

După o mineriadă albă în care 
Piaţa Victoriei a fost imaculată de 
cămăşile ţăranilor, ce-i drept albe 
pe spate, dar murdare şi cu dungi 
negre ca de zeghe pe burtă şi pe 
la gulere, şi cu mânecile sufl ecate 
de oameni puşi pe treabă,

După ce intelectuali de carton 
în frunte cu M şi A (mai lipseau U 
şi I) ne-au lăsat minute bune foile 
albe în faţă şi au vrut să arate cum 
pizma stă - ca întotdeauna - la loc 
de frunte între cei cu pretenţii,

Iată acum că a venit şi rândul 
revoluţiei albe, o fi nalizare înde-
lung aşteptată, după atâta m**e.

Albul imaginar şi dens al 
sfârşitului de tandreţe din gu-
rile pesedeului s-a amestecat in-
voluntar cu albul murdar ca de 
ceaţă al gazelor CS scuipate în 
valuri spumoase spre mulţimi, 
împletind în minţile unora, în-
volburate de un erotism indus, 
dar şi incapacitat, realitatea cu 
virtualul.

În fi lmul SF din piaţă, actorii 
profesionişti şi fi guranţii deopo-
trivă îşi dau mână cu mână - cei 

cu inima română - ca în (încă) o 
ecranizare istorică de-a lui Ser-
giu Nicolaescu. Nu lipsesc nici 
măcar caii...

Surzi la durerile poporului 
şi muţi în exprimare. Hoardele 
negre de surdo-muţi ale jandar-
milor stau cu ochii pe mâna-sem-
nal a unui negativ, albit în înger, 
din faţa lor. Cu chelia fl ancată de 
smocuri de păr sculate a nebu-
nie şi eşarfa la gât, pare desprins, 
parcă, dintre eroii cărţilor lui 
Cehov. Personajul e ireal. După o 
muzică auzită doar în capul lui, 
aranjându-şi, din când în când, 
eşarfa rebelă şi neascultătoare 
cu gesturi largi de idiot cu răs-
punsuri la toate, căpetenia îşi 
dirijează maiestuos orcile, parcă 
într-un ritual malefi c de împe-
rechere cu necuratul: grenadă, 
gaze, înainte, stop, grupare, 
grenadă… mâna trimite semnal 
după semnal, într-o înşiruire de 
gesturi pe cât de simple pe atât 
de efi ciente. Apariţia aproape 
fantomatică este constant ratată 
de camere şi de aparatul de foto-

grafi at. Individul apare sporadic 
pe fi lm şi numai pe la colţuri, 
şi atunci când apare este parcă 
evitat intuitiv de toţi cei din jur, 
precauţi precum nişte copii care 
nu vor să facă buba.

Strănepoţii cătanelor negre - 
mercenari romani care altădată 
îl băteau pe Napoleon la Arcole 
- jandarmii, uniţi de mâna albă 
a căpeteniei negre în cerul gurii, 
îşi lovesc a îmbărbătare pulane-
le de scuturi şi intră în mulţime. 
„Dăi, mă!“, aud românii, exact 
aşa precum auzeau odată fran-
cezii care încercau să-şi apere de 
urgia neagră generalul. Stamina 
e aceeaşi, scopul, însă, s-a murdă-
rit între timp, la fel şi obiceiurile. 
Lipsiţi de educaţie, dar cu şcoala 
vieţii, jandarmii asudă de zici că 
sunt plătiţi la normă pentru orele 
suplimentare.

În piaţă, protestatarii îşi cal-
că pe urmele paşilor de altădată. 
Printre frânturi din prezent, sub 
steagul tricolor de pe catafalcul 
guvernului, amintiri de dinain-
te de plecare le inundă minţile şi 

ochii, umfl aţi de trăiri şi emoţii 
care dau pe afară. În numele taţi-
lor, a mamelor, bunicilor, fraţilor 
şi copiilor lor şi în numele celor 
care vor veni, mulţimea îşi apără 
idealul, acest Harap Alb învins - 
altfel decât spune povestea - de 
Negru-Împărat, dar ale cărui 
rude, care se încăpăţânează cu 
toţii să trăiască fericiţi până la 
adânci bătrâneţi, refuză să-l în-
mormânteze. Ba din contră, îl re-
suscitează coleric şi cu determi-
narea din sesiune a studentului 
de la medicină.

Printre fumigene şi în scrâş-
netul cariat al dinţilor împăra-
tului de carton, idealurile popo-
rului se ridică la cer, urlând la 
Dumnezeu în tăcere. După trei-
zeci de ani, copiii golanilor din 
revoluţie împart cu părinţii lor 
aceleaşi principii şi satisfacţii, ne-
satisfăcute încă: Demisia în alb a 
unui regim-pecingine pe sufl etul 
poporului.

 Din povestea lui Don Quijote, 
ei au reţinut penibilul. Noi!? Iu-
birea. .  Lucian Vasiliu 

GÂNDURI DIN CANADA  .  OPINII

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cântecul dedicat de folkistul 
George Negrea tuturor români-
lor care sunt departe de ţară a 
devenit viral pe Facebook şi Yo-
utube datorită mesajului emo-

ţionant pe care îl transmite. 
Versurile piesei "Ţara din noi“ 
prezintă gândurile şi sentimen-
tele conaţionalilor plecaţi depar-
te de ţară şi familie: "În noap-
tea lungă, acasă mă gândesc,/ 
Pribeag sunt în lume, departe 
trăiesc./ Vreau să se ştie că avem 

gând românesc./ Noi plecăm din 
ţara noastră, ţara nu pleacă din 
noi“. George Negrea a declarat 
pentru "Vocea Transilvaniei“ că 
"Ţara din noi“ este "un cântec 
pentru toţi românii care sunt 
plecaţi departe de ţara lor, dar 
ţara a rămas vie în ei. Inima 

României bate puternic în lume 
acolo unde orice român se gân-
deşte la ţara lui!“.  .

„Noi plecăm din ţara noastră, 
ţara NU pleacă din noi“

Biserică 
sfi nţită de 
un gălăţean

SYDNEY. Preasfi nţitul Părinte 

Mihail, Episcopul Ortodox Român al 

Australiei şi Noii Zeelande, născut în 

comuna Matca, judeţul Galaţi, a sfi n-

ţit biserica primei parohii româneşti 

înfi inţate în Sydney. În 1975, preotul 

paroh Gabriel Popescu a început 

slujirea în locaţii închiriate, pentru ca 

în 1977 să fi e achiziţionată o biserică 

de lemn, pe locul căreia s-a con-

struit actualul edifi ciu, prima biserică 

românească din Australia ridicată în 

stilul arhitecturii tradiţionale româ-

neşti.  . A.M.

 UN SECOL         

DE FILM 

ROMÂNESC        

ÎN ANDALUZIA
PROIECŢII. Patru 

oraşe din Andaluzia - Almeria, 

Córdoba, Granada şi Sevilia - vor 

găzdui, până pe 19 decembrie, 

59 de proiecţii de fi lme româneşti, 

sub egida „Un secol de cinema 

românesc“. Prima peliculă va 

fi  „Iacob“, de Mircea Daneliuc, 

povestea unui miner din 

Transilvania, care, bănuit pe nedrept 

că ar fi  furat aur, e transferat, drept 

pedeapsă, la o altă mină, mai 

îndepărtată de casă. Efortul este 

epuizant, drumul spre casă fără 

sfârşit. De Crăciun, pentru a ajunge 

mai repede la familie, Iacob se urcă 

pe furiş în funicularul minei. Numai 

că funicularul se opreşte pentru că, 

de sărbători, pentru două zile, mina 

opreşte curentul electric, iar Iacob 

rămâne suspendat la 200 de metri 

deasupra prăpastiei.  . A.M. 
onlineAR
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cronologieologie

septembrie

6

1817  u Se naşte MIHAIL 
KOGĂLNICEANU (m. 1891), 
personalitate politică şi culturală 
de primă mărime, istoric, ideolog 
literar, scriitor, vicepreşedinte 
(1886-1887) şi preşedinte 
(1887-1890) al Academiei 
Române. A fost, în mai multe 
rânduri, prim-ministru şi 
ministru de Externe al României.
1819  u  Se naşte NICOLAE 
FILIMON (m. 1865), prozator, 
autorul primului roman modern 
(“Ciocoii vechi şi noi sau ce naşte 
din pisică şoareci mănâncă”, 
1863).
1863  u  Intră în funcţiune, la 
Londra, primul metrou din lume 
(în lungime de 6,3 kilometri).
1932  u  Se naşte la Corni, 
judeţul Galaţi, IONEL MIRON
(m. 2004), interpret de muzică 
uşoară. Din 1955, solist la Teatrul 
Muzical “Nae Leonard” din Galaţi.
1940  u  După abdicarea regelui 
Carol al II-lea, noul rege, 
Mihai I, depune în aceeaşi 
zi jurământul, în prezenţa 
generalului I. Antonescu, 
preşedinte al Consiliului de 
Miniştri, a patriarhului Nicodim 
şi a preşedintelui Înaltei Curţi de 
Casaţie, Gheorghe Lupu.
1971  u  Prin Decret al Ministerului 
Învăţământului se înfiinţează la 
Galaţi o şcoală profesională care 
avea să fie nucleul viitorului Grup 
Şcolar de Transporturi Auto.
1998  u  Încetează din viaţă AKIRA 
KUROSAWA (n. 1910), regizor 
japonez, cel mai cunoscut cineast 
nipon.
2007  u  Încetează din viaţă 
LUCIANO PAVAROTTI (n. 1935), 
celebru tenor italian.
2009  u  Încetează din viaţă ION 
PANAIT (n. 1941, comuna 
Piscu, jud. Galaţi), poet, 
publicist, ziarist.
2011  u  Se inaugurează, la 
Bucureşti, “Naţional Arena”, 
stadion modern, cu o capacitate 
de 55.000 de locuri. V.G.

Almanahul 
Societăţii Academice 
Social-Literare 
„România Jună“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Publicaţiile de tip almanah 

au, de regulă, apariţie anuală, 

sunt publicate de societăţi cu 

activităţi în diverse domenii, 

precum şi de anumite ziare 

sau reviste şi includ articole cu 

referiri la subiecte din mai multe 

domenii.

Almanahul Societăţii „Româ-
nia Jună“ a apărut în 1883, la Vie-
na. La apariţie, „România Jună“ 
publica o „Prefaţă“ cu următorul 
text: „Mulţi ani a trebuit să se stre-
coare până când, în fi ne, «Româ-
nia Jună» a putut vedea realizată 
una dintre cele mai de căpetenie 
idei de care a fost preocupată 
chiar de la înfi inţare, „Almana-
hul“. Şi abia anul trecut, după ce 
societatea, în decursul timpului, 
a trebuit să-şi justifi ce poziţia şi 
numele, ne-a ridicat inspiraţiu-
nea la acel grad unde ideea tinde 
spre realizare. Astfel, cu genero-
sul concurs al autorilor şi lucrând 
cu stăruinţă şi încredere, suntem 
fericiţi a putea prezenta onoratu-
lui public „Almanahul „României 
June“. Credem că în fi ecare an se 
va edita un nou număr. Care este 

menirea „Almanahului“? Iată în-
trebarea la care credem necesar a 
da o mică desluşire. În dezvoltarea 
literară, care şi la noi a început a 
lua avânt mai energic, o operă în 
care să fi e reprezentate toate ra-
murile şi toate direcţiile din lite-
ratura noastră este, fără îndoială, 
de valoare. Şi dorinţa noastră este 
ca «Almanahul» să întrunească 
în fi ecare an pe cei mai de frun-
te reprezentanţi ai literaturii ro-
mâne; astfel, din an în an, se va 
putea observa mişcarea noastră 
literară, ceea ce este o condiţie de 
progres. În „Almanahul“ prezent 

lipsesc multe pietricele preţioase 
din mozaicul literaturii române, 
şi de astă dată opera noastră nu 
corespunde formei ce sperăm a i-o 
putem da. Poate că ideea noastră 
fi ind prea puţin familiarizată nu a 
găsit răsunetul necesar. Începutul 
însă este pentru noi de bun augur 
şi dacă de la început nu am avut 
în cadrul «Almanahului» scrieri 
ieşite din diverse pene, avem bună 
speranţă că în viitor, când opiniu-
nea asupra intenţiei noastre va fi  
formală, vom fi  fericiţi a avea din 
toate părţile concurs. «România 
Jună», cu străduinţă şi cu zel, va 
lucra în direcţia ce a apucat. În 
activitatea sa, însă, are sprijin şi 
încurajare. La un generos sprijin 
apelăm deci şi de astă dată.“

Valoarea „Almanahului“ au 
adus-o colaboratorii: V. Alecsan-
dri, P. S. Aurelian, I. Creangă, 
M. Eminescu - căruia i-a apărut 
pentru prima dată poemul „Lu-
ceafărul“, N. Gane, T. Maiorescu, 
Iacob Negruzzi, I. Neniţescu, I. 
Slavici, N. Teclu, Iosif Vulcan, A. 
D. Xenopol, Matilda Cugler-Poni, 
D. Zamfi rescu.

Următorul număr al „Almana-
hului Societăţii „România Jună“ 
a fost editat după cinci ani, în 
1888. .

literatură
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u  Expoziţia 
aniversară “125 de ani de excelenţă în construcţii navale 
la Galaţi”, în perioada 2 septembrie - 31 decembrie.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Călătorii 
imaginare”, de Valeriu Şuşnea.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Jurnal de vacanţă”, cu lucrări de pictură 
semnate de Silvia Ichim.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr. Iancu  u

Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar 
românesc 150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional românesc”.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Lumină şi culoare”, de Teodor 
Vişan. Muzeul este deschis zilnic între orele 9,00-17,00, iar 
duminică şi luni este închis.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Pe culmile 
Carpaţilor”, organizată în colaborare cu Muzeul 
“Grigore Antipa”, “Urmele trecutului”, “Aero Galaţi 
3”, “Antropocen” - fotografie, “Fluturi vii”, “Valori 
patrimoniale”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
Expoziţia “Fosile vii - Crabii potcoavă“, “Tentacule şi 
tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate”. 

La acestea se adaugă Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de seară 
al Observatorului Astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, 
miercuri, vineri, sâmbătă).
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u miercuri 
- vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central şi la 
Filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală pentru 
Copii, Filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca Municipală: 
luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul 
central, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  De luni 
până vineri, în intervalul orar 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi 
duminică, închis.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, cerul va fi  

parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 27 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 16 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de 20 la sută. 

Vântul va sufl a slab, cu o viteză de până la 

20 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 756 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 63 

la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:35 am

apune

57:37 pm

meteo 6 septembrie România & Europa 

Timişoara

26  1414

Cluj

25 1212

Bucureşti

27 1717

Galaţi

27 1616

Constanţa

25 1919

Braşov

22 1111

Londra

21  1212

Paris

21  1616

Madrid

28 1818
Roma

28 1818

Chişinău

24  1515AR
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Dacă aveţi de luat decizii 

importante, vă puteţi baza pe 

intuiţie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea ivi ocazia să 

rezolvaţi o chestiune legată de 

bani.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi inspirat și puteţi rezolva 

destul de ușor probleme difi cile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să vă confruntaţi cu 

o întârziere sau o neînţelegere 

în ceea ce privește banii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Contextul astral de azi este 

foarte bun pentru a face planuri 

de viitor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Rezultatele bune obţinute în 

ultima vreme vă motivează să 

munciţi în ritm susţinut.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să nu vă faceţi un 

program strict pentru azi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este de așteptat ca negocierile 

în afaceri să decurgă foarte 

bine.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Spre seară este posibil să vă 

întâlniţi cu o rudă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi favorabilă comunicării 

cu persoanele mai în vârstă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi idei excelente și sunteţi 

hotărât să le puneţi în aplicare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi favorabilă comunicării 

și călătoriilor de afaceri.

horoscop
6 septembrie

online

fi lmul zilei
JOI, 6 SEPTEMBRIE 

09:45 Teleshopping

09:55 Agenda Cerbului de Aur

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Parlamentul României

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

17:00 Telejurnal

17:30 Handbal (live)

19:10 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:35 Secrete de război

23:30 Dosarele extratereştrilor

00:00 Telejurnal

00:30 Fotbal: Croaţia-Anglia la 

CM Rusia 2018 (R)

02:10 România 9 (R)

03:25 Dosarele extratereştrilor 

(R)

03:50 Adevăruri despre trecut 

(R)

04:15 M.A.I. aproape de tine (R)

04:40 Pulsul zilei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:30 2 pistoale

SUA, Acţiune, Thriller
23:45 Ştirile Pro Tv

00:00 Dincolo de limite

SUA, Thriller
02:00 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Iubire ºi răzbunare

Turcia, Romantic
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Ultimul trib: Madagascar

23:00 Xtra Night Show

01:00 Eroii

SUA, Dramă, SF
02:00 Prietenii de la 11 (R)

03:30 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 FanArena

18:45 Ştirile Kanal D

19:30 Exatlon

23:15 Cine-i Chefu’?

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 FanArena (R)

03:30 Teo Show (R)

05:15 Pastila de râs (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:00  Un destin special

SUA, Dramă, 2016
07:50  Manchester by the sea

SUA, Dramă, 2016
10:05  Coco

SUA, Animaţie, 2017
11:50  Piraţii din Caraibe: 

Blestemul Perlei Negre

SUA, Aventuri, 2003
14:15  Lego Batman: Filmul

SUA, Animaţie, 2017
16:00  Kingsman: Cercul de Aur

coprod., Acţiune, 2017
18:20  Printre degete - Ep. 4

19:10  Faimoasă și îndrăgostită - 

Ep. 9

20:00  Ultimul drum al soldatului 

Chance

SUA, Dramă, 2009
21:20  John McCain: Pentru cine 

bat clopotele

23:05  O poliţistă irezistibilă

Franţa, Comedie, 2016
00:50  Fratele meu orb

SUA, Comedie, 2016
02:15  Nu te pune cu Zohan

SUA, Comedie, 2008

09:00 Regele îndrăgostit (R)

10:10 Femei de 10, 

     bărbaþi de 10 (R) 

11:00 Pescar hoinar (R)

11:30 Plimbaţi şi mâncaţi (R)

11:55 Agenda Cerbului de Aur

12:00 Georgia - telefericele   

care sfi dează moartea

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Cultura minorităţilor

14:40 Agenda Cerbului de Aur

14:30 Piersic show (R)

15:30 Războiul Independenţei

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10 

17:40 Regele îndrăgostit

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Întoarcerea campionului

SUA, Dramă, 2007 
22:10 Onoare şi respect

23:40 Piersic show

00:40 Poate nu ştiai

00:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
01:10  Ioana d’Arc (II)

Canada, Istoric, 1999

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 6 septembrie

remember
Sully Prudhomme (1839-1907)

Scriitorul francez Sully Prud-
homme [Rene-Francois-Armand 
Prudhomme] s-a născut, pe 16 
martie 1839, la Paris. Încă din 
adolescenţă a fost pasionat de şti-
inţele exacte. După un stagiu la 
Uzina Metalurgică de la Creusot, 
s-a consacrat literaturii, benefi ci-
ind de o moştenire care-i asigura 
independenţa materială.

Şi-a prezentat primele ver-
suri în cadrul Societăţii Litera-
re „Conference de la Bruyere“ 
şi a publicat, în 1865, volumul 
de factură parnasiană intitulat 
„Staces et poemes“. În volumele 

următoare, „Les solitudes“ şi „Les 
vaines tendresses“, se manifestă 
„un lirism personal, oarecum 
surprinzător la un poet etichetat 
ca parnasian“. Evoluează către „o 
poezie fi losofi co-didactică“ [prin 
volumele „La justice“, „La Bonhe-
ur“], caracterizată ca o încercare 
de a transpune în versuri „Criti-
ca raţiunii pure“. În „Le zenith“, 
preocupările sale de „a uni ştiinţa 
cu poezia, în numele progresului, 
devin şi mai evidente“. În 1881, 
Prudhomme a fost ales membru 
al Academiei Franceze. În 1901, 
a primit Premiul Nobel pentru 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-78 CM

16 CM

95 CM

+ 6 cm

+ 2 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

127 CM

88 CM

68 CM

+ 3 cm

+ 2 cm

staţ.

LA LIMITA EXTREMĂ
TNT. ora  21:00, Acţiune, SUA, 1991

Cu: Keanu Reeves, Patrick Swayze  u

O banda de hoţi atacă o bancă, purtând pe feţe măştile unor foşti 
preşedinţi: Reagan, Carter, Nixon, Johnson. Pentru a obţine informaţii 
şi pentru a anihila banda, FBI îl infiltrează în banda de hoţi, pasionaţi 
de surf, pe tânărul agent Johnny Utah. Dar, în timpul unui jaf armat la o 
bancă, hoţii af lă adevărata identitate a lui Johnny.

Literatură. S-a stins din viaţă pe 
6 septembrie 1907. . V.G.AR
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Când sedusa 
devine ispită

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Bla, bla, bla…

ORIZONTAL: 1) Instrument de economisire la purtător - Rezultat u

scontat la strângerea fructelor. 2) A da în boală. 3) Rase de oameni 

- Loc de promenadă pentru codane. 4) Guraliv de la început! 

– Acţiune specifi că unirii la români. 5) Cele ce ne iau puterea – 

Spusă…cu aproximaţie. 6) Componente ale unei reţele subterane 

– Oameni de soi. 7) Trecute în cont! – Venitul…net. 8) Una care ne 

pune pe jar. 9) Închide ochii…la capriciile modei – O groază de 

actori pe scenă. 10) Trecut la mijloc! – Uscată la soare.

VERTICAL: 1) Prinsă la mijloc. 2) Nu este ce pare a fi … 3) u

Pământul izolat de ape – Urgenţa oamenilor de la sate. 4) Nu 

te aştepţi la nimic bun de la ei – Oameni fără importanţă. 5) 

Notaţii…pe marginea unui curs – Bună la ciorbă. 6) Clipa de pe 

urmă! – Apropia de noi…pe uliţă. 7) Se lasă cu greutate – Grupări 

ţărăneşti. 8) Cerere scrisă (pl.). 9) Scăpat de griji - Pescuitul în ape 

tulburi. 10) Prezintă fi lme vechi…în reluare.

Dicţionar:GUR. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Apă multă“ de ieri:
Orizontal: u

OCEAN, IOLA, MAL, AMARAJ, ALEVIN, ACU, TASTE, ACAT, U, T, RAC, 
RA, RIEB, DUS, J, INUNDATIE, E, CAP, RAL, OCA, NAVETA, LAPTE, ATIC.

sudoku

Dezlegarea jocului „Grade... militare“ de ieri:
Orizontal: u

S, O, P, PENSULA, CITRIC, M, LAVA, NA, PAS, TEST, R, CEP, LIED, CURAJ, ETER, LICAR, ECO, 
PA, ARAL, OB, TOT, NEURO, DOR, EGALAT, REST, TITI.

integramă 
Animale... de casă

A numi un 
rege

Înfofolit

...

...

A planta

Adunări 
creştineşti

Numit cu 
măsură

Se pierde 
uşor (fem.)

Tunică!

Bătuţi la cap

Vede totul în 
negru

De durată

Ramuri în 
copac

A face 
pe placul 

nostru

Timp record

Teste!

Numit în 
depăşire

Sub cupola 
circului

Realizare în 
trepte

Expresul 
de 23!

…

Înzestrată 
de zbor

A face 
vânt

...

Strânsă 
ghem

Şea răvăşită

Batic pe 
capete!

Trup gol!

Epoleţi pe 
faţă!

Ceaţă prin 
Oltenia

Omenit

E pe hartă

Singură!

Normă 
tehnică

A face 
curat

Serialul de 
luni

Unice!

Oină!

Ridică 
tonul

Raci!

A se 
intersecta

1

3 2 8 4

4

4 3 7 9 6

6 3

6 5

2 9 1

9 8 3 2

3 5

3 1

9 1

7 6 5

5 8 3

6 9 7 1 5

1 2

8 5

1 4 6

5 3 2

D
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e
a
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c
u
r
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r 

d
e
 i
e
r
i:

1 5 9 2 4 6 8 3 7
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VASILE GHICA 

1
Bărbatul este surprins de soţie 
cu o tinerică în dormitor.
- Dragă, îţi jur că mi-a adus-o 
Moş Crăciun. 2

- Scumpo, îţi aminteşti ce bine 
ne era acum 20 de ani?
- Dar nici nu ne cunoşteam.
- Exact!

u Cine înşală primul/a. 
“Vreau să o respect! Acum... 
să vedem ce-o fi , că dacă 
sar fetele astea pe mine”, se 
perpelea, măcinat de îndoieli, 
unul dintre concurenţii supuşi 
ispitelor pe “Temptation 
Island - Insula Iubirii”, la 
Antena 1. “Sinceră să fi u, 
nu am încredere în mine! 
Dacă mă voi simţi atrasă de 
cineva...”, părea să capituleze 
una dintre concurente. 
Culmea, două dintre fetele 
care-şi plângeau de milă că 
au ajuns în Thailanda doar 
pentru că partenerii lor şi-
au dorit acest test al fi delităţii 
s-au înseninat brusc atunci 
când au văzut cum arată 
“gladiatorii” seducţiei. Iar 
ipocrizia nu s-a lăsat mult 
aşteptată. Fetele au avut 
nevoie de câteva imagini de 
la petrecerea partenerilor lor 
pentru a se declara dezamăgite! 
Deşi gesturile surprinse erau 
fi reşti unei petreceri, nimic 
inofensiv! Şi nici una, nici 
două, una dintre fete a decis să-
şi scoată “pârleala”. A cerut un 
costum de cadână şi-a oferit un 
dans oriental pe care până şi 
Salomeea ar fi  fost invidioasă! 
Iar de bieţii ispititori ce să mai 
spun. Nu mai ştiau cine pe cine 
seduce!  .

online

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Cornuri 
dospite, 
fără ou

INGREDIENTE. 500 g făină, 1 pahar lap-

te, 1 păhărel de vin cu ulei, 30 g drojdie, 2 linguri zahăr, 

1 linguriţă rasă de sare, rom, vanilie, marmeladă. 

MOD DE PREPARARE. Se cerne 

făina, se face loc la mijloc, se toarnă laptele, uleiul, 

drojdia muiată mai înainte în puţin lapte, zahărul, sarea, 

romul, vanilia. Se frământă aluatul, se lasă să crească. 

Se împarte în cinci bucăţi și fi ecare bucată se întinde 

într-o foaie rotundă, cât mai mare, care la rândul ei se 

împarte în raze, în opt bucăţi, formând opt triunghiuri. 

Se pune pe fi ecare puţină marmeladă și se rulează 

cornul.Se lasă puţin să crească, se ung cu ou și se coc 

la foc iute. . A.F. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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DE CE A RĂMAS 

NORDUL 

ORAŞULUI       

FĂRĂ CURENT
AVARIE. O avarie a unei 

linii electrice subterane a lăsat fără 

curent, marţi, aproape două mii de 

consumatori din nordul oraşului, 

inclusiv Shopping City. > pag. 04

„CEI TREI 

PURCELUŞI“        

AU ÎNTÂLNIRE     

CU GĂLĂŢENII
POVEŞTI. „Cei trei purceluşi“ 

este spectacolul care va deschide, 

duminică, 9 septembrie, începând 

cu ora 10,30, stagiunea Teatrului 

de Păpuşi „Gulliver“. > pag. 07

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  3 - 8 septembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

35 joi

3 - 8 septembrie 2018
35

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ  .  CENTENAR

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

La picioarele operei 
urmaşului lui Brâncuşi

Primăria orașului Paris i-a 
oferit în 1983 un atelier de 
creație. Era deja un sculptor 
apreciat, cu expoziții în Franța, 
Belgia, Italia, Spania, Brazilia, 
Rusia, ș.a. În Parcul Kiseleff din 
București există o zonă amena-
jată doar cu lucrările lui, opt 
la număr. A fost premiat de 
Academia Română, de Uniunea 

Artiștilor Plastici, iar Casa de  
Cultură din Bacău, județ în care 
s-a născut, îi poartă numele.

Este vorba de George Apostu 
(1934-1986), socotit un adevărat 
urmaș al lui Brâncuși, artist pe 
care am avut norocul să-l nu-
mărăm printre cei zece artiști 
prezenți la prima tabără de 
sculptură din Galați, din 1976. 
Pentru a înțelege cât de valoros 
este Apostu, pe lângă argumen-
tele de la început, putem adă-
uga faptul că a fost premiat la 
Bienala de artă de la Paris, în 
1965, iar în 1982 era numit pro-
fesor de sculptură la Academia 
„Michelangelo“ din Agrigento, 
Italia. Anul acesta, trei dintre 
operele sale au fost donate sta-
tului român de către fi ul pri-
mului președinte al Libanului 
independent.

În imagine, legenda hocheiu-
lui românesc, gălățeanul Cătălin 
Geru, cu un palmares sportiv ce 
merită repetat: 29 de ani de carie-
ră, peste 150 de selecţii la echipa 
naţională, 15 titluri de campion 
cu Steaua, unul cu Dunărea Ga-
laţi şi 900 de puncte marcate în 
campionat. Stă în fața grupului 

statuar „Tată și fi u“ al lui George 
Apostu și privește o gravură de 
epocă a lui Georgio Basta (1550-
1607). General italian, principe 
al Transilvaniei (1601-1603), Bas-
ta a condus forțele habsburgice 
în războaiele anti-otomane. Din 
ordinul său a fost ucis Mihai Vi-
teazul. . Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat 
Centenarului, realizat de Institutul 
Cultural „Ars Rediviva“ (ICAR) şi 
Asociaţia „Danube Media Center“, 
a jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“. 
Proiectul se va finaliza cu o expoziţie 
care va cuprinde toate cele 100 de 
comori prezentate.

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii importante ale Galaţiului, 

timp de 100 de zile

foto  u  Iulia Kelt
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